
Investice v místních částech 11Město chrání slušné nájemníky 7 FBM: skvělá sezona 19

5/2013Člověk nese odpovědnost za vše,  
co kdy ochočil. Antoine de Saint-Exupéry



Vážení čtenáři,
květnová série historických fotek se tento-
krát nese v duchu oslav 1. máje. Od začát-
ku roku se nám sešlo několik prvomájových 
snímků, které teď rádi otiskneme. Další 
fotografie, o které se podělíme se čtenáři 
Magazínu Zlín, i nadále posílejte na adre-
su zdenekdvorak@zlin.eu. Pokud je chce-
te umístit i na web www.staryzlin.cz, pište 
na adresu partneri@staryzlin.cz.

1. Fotku mladých mužů na baťovských pr-
vomájových oslavách v roce 1932 poslala 
paní Fajkusová ze Zlína. 

2. Na fotografii od Jarmily Pykalové, která 
pracovala u firmy Baťa (posléze Svit) v le-
tech 1937–1981, je její maminka a vpravo 
bratr Jaroslav. Snímek je z 1. máje 1934.

3. 4. Mladé ženy v průvodu při prvomájo-
vých oslavách ve třicátých letech minulého 
století zachycují snímky od Ludmily Rýzna-
rové z Malenovic. „Jako mladá žena u Bati 
pracovala i moje maminka,“ uvedla Ludmi-
la Rýznarová. 

5. V průvodu na 1. máje 1953 kráčela 
i skupina zakládajících členů paraoddílu 

Sokola ve Zlíně. Re-
dakci fotku věnoval 
Milan Bartůněk, prv-
ní zprava. 

staré fotky

1

2 3

4 5



33

Bedřich Landsfeld: 
Bylo to rozhodnutí  
v nouzi � � � � � � � � � � � � � � 
Rozhodnutí v nouzi. Tak označují čtyři za-
stupitelé zvolení za hnutí M.O.R. nedávné 
přejmenování svého klubu na Zlínskou vol-
bu. Změna názvu subjektu měla podle nich 
jeden hlavní cíl: oddělení se od bývalých 
tří kolegů z M.O.R., kteří přešli k opozici. 
„Z pohledu další práce na radnici bylo naše 
přejmenování jediným možným rozumným 
řešením. Díky němu je situace v zastupitel-
stvu rázem čitelná. Je zřejmé, že my čtyři ze 
Zlínské volby zůstáváme v koalici a tři zastu-
pitelé z hnutí M.O.R. rozšířili řady opozice,“ 
konstatoval Bedřich Landsfeld, náměstek 
primátora a předseda zastupitelského klu-
bu Zlínské volby. 
Takové štěpení politického hnutí není asi 
nic, co by si vaši voliči přáli. S odstupem 
času, rozhodli jste se dobře?
Záleží na úhlu pohledu. V každém případě 
odchod tří bývalých kolegů z hnutí M.O.R. 
do opozice rozhodně současné koalici ne-
prospěl. Jediný, kdo z toho má prospěch, 
je právě opozice. Na rozhodnutí našich 
bývalých kolegů jsme ale museli zareago-
vat. Nebylo dále možné, aby pod hlavičkou 
M.O.R. pracovala část zastupitelů pro koalici 
a část pro opozici. Proto jsme my, kteří ctí-
me koaliční smlouvu, přejmenovali náš klub 
na Zlínskou volbu. Chtěli jsme tím zdůraznit, 
že vyznáváme přístup založený na zodpo-
vědnosti vůči našim voličům a na maximální 
snaze prosazovat náš volební program. Od-
chodem do opozice bychom neprosadili nic. 
Jaká byla reakce veřejnosti?
Samozřejmě, že veřejnost tuto nelehkou 
situaci vnímá různě. Záleží hlavně na míře 
informovanosti každého jedince. Občané, 
kteří jsou tak říkajíc „v obraze“, většinou 
naše řešení akceptují a podporují. Naopak 
občané bez dostatku informací jen kroutí 
hlavou a nechápou, co to vlastně řešíme. 
Já bych chtěl jen všechny ubezpečit, že po-
stupuji tak, abych mohl každému spoluob-
čanovi odpovědět na pozdrav se vztyčenou 
hlavou a s vnitřním pocitem, že se snažím 
postupovat čestně a s čistým svědomím. 
Máte na starosti i životní prostředí, takže 
jste během právě skončeného vegetační-
ho klidu řešil i kácení stromů. Podařilo se 
splnit to, co jste avizovali, tedy že bude po-
káceno méně stromů, než vysazeno?
Musím potvrdit, že se nám tento cíl zatím 
daří naplňovat. I naše plány do budoucna 
respektují tuto zásadu. Těší mě to, proto-
že jsem celoživotně orientovaný na ochra-
nu přírody a jsem hrdý na to, kolik máme 
ve městě Zlíně stromů i zeleně jako takové. 
Jsem si ovšem současně vědom toho, že 

pro trvale udržitelný stav je třeba průběžně 
nahrazovat staré stromy za nové.
Hlavním tématem tohoto čísla je Zoo Zlín. 
Čím to podle vás je, že je tak úspěšná?
Těch důvodů je několik. V uplynulých dese-
tiletích došlo k mnoha změnám a vylepše-
ním. Byly vybudovány nové pavilony. Někte-
ré vznikly na místě starých, jako například 
Yucatán, jiné vyrostly na nových místech, 
za zmínku stojí třeba pavilon slonů. Největší 
změnou byla podle mého úplně nově pojatá 
struktura a systém expozic. Členění okruhů 
podle jednotlivých světadílů bylo rozhodně 
krokem správným směrem a to především 
z pohledu lepší přehlednosti a vzděláva-
cího přínosu pro návštěvníky. Změnily se 
i jednotlivé expozice. Větší důraz je kladen 
na komfort zvířat, zvětšily se jejich výběhy 
a tím jejich životní prostor, některé expozice 
jsou pro návštěvníky průchozí atd., to vše 
je veřejností vnímáno pozitivně. Další velmi 
významnou změnou bylo postupné rozšíření 
druhového spektra vystavených zvířat. Ne-
zanedbatelnou roli hraje i rozšíření míst pro 
odpočinek a občerstvení.
Zřizovatelem zoo je město. Jak velký vliv 
má na její chod? Pomáhá s financováním 
provozu? 
Vliv města na zoo je samozřejmě zásadní, 
jak na stav, tak chod. Co se týká samotného 
financování zoo, tak to je založeno jednak 
na vlastních příjmech ze vstupného, případ-
ně z prodeje zvířat, jednak na pravidelných 
dotacích města na provoz zahrady i na různé 
investiční akce. Například v letošním roce 
jsme poskytli dotaci 18 milionů korun na 
rekonstrukci pavilonu opic, z něhož vznikne 
nový pavilon rejnoků. A jsem přesvědčen, že 
se stane dalším magnetem pro návštěvníky. 
Doplňkově jsou příjmem zoo i menší dotace 
z ministerstva a sponzorské příspěvky od fi-
rem i občanů, které samozřejmě přijímáme 
s povděkem a byl bych nerad, kdyby to tady 
jasně nezaznělo. Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Novinky v zoo
V sobotu 27. dubna v rámci Dne nosorožců Zoo 
Zlín poprvé představila trio nosorožců tupono-
sých, jednoho samce a dvě samice, ve společ-
ném výběhu.
Dobové fotografie
Magazín Zlín pokračuje v seriálu fotografií minu-
lého Zlína .............................................................2
K věci: Nejnavštěvovanější místo na Moravě
Tématem květnového magazínu je velmi úspěš-
ná zlínská zoologická zahrada .................... 4 - 5
Aktuálně: Ochrana nájemníků
Radnice začne důsledně chránit spořádané ná-
jemníky v městských bytech .............................. 7
Okénko z útulku: Bojová plemena  
Provozovatelka zlínského útulku Danuše Šmigu-
rová se zamýšlí nad bojovými psy .....................8
Sport: Pavel Hoftych
Respektovaný fotbalový trenér má pochyb-
nosti o tom, zda Zlín patří do česko - sloven-
ské soutěže ......................................................14
Slivovice a Myjava 
Přinášíme ukázku z nové knihy Viery Feriancové 
o vztahu lidí a slivovice  ....................................30

Tiráž
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@muzlin.cz 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@muzlin.cz
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.
Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 577 004 113
Datum vydání: 29. dubna 2013
Uzávěrka dalšího čísla: 8. května 2013

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

k věciměsto zlín

Jaké novinky letos v zoo 
chystáte?
Již v sobotu 27. dubna jsme poprvé před-
stavili naše trio nosorožců ve společném 
výběhu. V závěru roku 2012 jsme po dlou-
hém úsilí konečně získali k našim dvěma 
samicím nosorožce tuponosého vhodného 
samce. Toho již návštěvníci mohli během 
dubna obdivovat v upraveném prostorném 
výběhu naproti pavilonu slonů. Věříme, že 
naše očekávání se naplní a zlínská zoo se 
tak v budoucnu zařadí mezi světové zoo, kte-
rým se daří tato ohrožená zvířata úspěšně 
rozmnožovat.
Počátkem léta bychom pak chtěli všechny 
návštěvníky pozvat na otevření nové expo-
zice pro tapíry čabrakové a siamangy, která 
postupně vyrůstá v asijské oblasti zoo. Další 
novinkou budou medvědi pyskatí ve společ-
ném výběhu s gibony lar. Medvědi k nám 
dorazí z indické Zoo Mysore, s kterou úzce 
spolupracujeme. 
V oblasti návštěvnického servisu jsme při-
pravili zcela novou koncepci ročních per-
manentek. Jejich majitele chceme přizvat 
k užší spolupráci se zoo a v rámci členství 
v ZOO Zlín Family jim nabízíme řadu velmi 
atraktivních bonusů. K takovým patří na-
příklad i speciální pokladna pro majitele 
členských karet, která především v hlavní 
sezoně umožní návštěvu zoo bez dlouhého 
čekání. Na začátku dubna jsme spustili nové 
webové stránky, pro které nyní připravujeme 
možnost on-line nákupu vstupenek do zoo 
a různých dárkových předmětů. 
Pro organizace jsme přichystali systém zají-
mavých slev při zakoupení většího množství 
vstupenek. 
V rámci projektové přípravy pak chystáme 
rekonstrukci jihovýchodní části pavilonu pri-
mátů, kde vznikne zcela nová expozice Záto-
ka rejnoků. Stavba v blízkosti zámku Lešná 
náročná především na technologie se stane 
domovem mořských rejnoků druhu Rhino-
ptera bonasus a návštěvníkům současně 
nabídne možnost přímého kontaktu s těmito 
parybami.
 odpovídala Romana Bujáčková,
 vedoucí oddělení marketingu

Nejnavštěvovanějším místem na Moravě je� � � � 
Na úvod jednoduchá otázka: Které místo 
je v posledních letech nejnavštěvovanější 
na Moravě? Místem, které každý rok při-
vítá kolem půl milionu lidí, což z něj dělá 
osmou nejnavštěvovanější turistickou de-
stinaci v České republice… je: Zoo Zlín. 
Ano, zní to dost překvapivě, ale do zhruba 
osmdesátitisícového příhraničního města 
přivede místní zoologická zahrada každo-
ročně kolem půl milionu lidí. Úspěšnější je 
v tomto ohledu pouze pražská zoo, kterou 
během roku projde přes milion lidí. Její pr-
venství však nikoho nezaskočí. V hlavním 
městě žije více než milion obyvatel a kaž-
dý rok ho navštíví miliony turistů. Na rozdíl 
od Zlína… 
Zoo kontinentů
Co je tajemstvím úspěchu areálu v Leš-
né? Odpověď není jednoduchá, nicméně 
hlavní důvody pojmenovat lze. 
Za dnešním úspěchem stojí do značné 
míry rozhodnutí z roku 1991 přebudovat 
klasickou zoologickou zahradu na zoo 
kontinentů, tedy „poskládat“ výběhy a ex-
pozice podle jednotlivých zoogeografic-
kých oblastí. Ve Zlíně tak postupně vznik-
la malá Afrika, Asie, Austrálie a Amerika. 
Zní to jednoduše, ale jak se ukázalo, šlo 
o převratnou myšlenku, která návštěvníky 
nadchla. 
Nadchly je i průchozí výběhy a voliéry, kte-
ré umožňují pozorovat zvířata z bezpro-
střední blízkosti. 
„Tuhle možnost jsme lidem nabídli jako 
jedna z prvních českých zoo. Návštěvní-
ky jsme zavedli přímo mezi klokany, supy 
a mangusty, pozvali je do království asij-
ských ptáků nebo velkých papoušků ara. 

Téměř u všech se navíc pravidelně vysky-
tují mláďata.  Vidět je zblízka je silným zá-
žitkem,“ upozornil Roman Horský, ředitel 
Zoo Zlín. 
Zoo také včas pochopilo, že návštěva are-
álu nemá být jen o zvířatech, že lidé chtějí 
i další „přidanou hodnotu“, především zá-
bavu pro sebe a své rodiny. „Proto u nás 
najdou třeba atraktivní zábavné prvky pro 
děti, velký australský dětský koutek, vláč-
ky na svezení, velmi kvalitní informační 
servis, komentovaná krmení zvířat, někte-
rá nenáročná zvířata si dokonce mohou 
sami nakrmit. Nabídku zážitků máme širo-
kou a neustále se ji snažíme vylepšovat,“ 
prozradila Romana Bujáčková, vedoucí 
oddělení marketingu.
Zámek Lešná 
Když jsme u plusových bodů, nelze nezmí-
nit i prohlídku 11 pokojů zámku Lešná, 
dva moderní vstupy do areálu, pět stylo-
vých restaurací, kvalitní toalety, bezbarié-
rové přístupy pro hendikepované občany, 
možnost platby kartami či Eury, nabídku 
rodinného vstupného nebo třeba možnost 

Jedním z lákadel jsou lemuři. / foto: Zoo Zlín

Zámek Lešná. / foto: Zoo Zlín 



5

k věci k věci město zlín

Anketa
Souhlasíte s tím, že město posílá roč-
ně na provoz Zoo Zlín miliony korun? 

Dagmar Butnikošarovská,  
zastupitelka (KSČM)
Jednoznačně souhlasím s tím, že město při-
spívá na provoz zoo. Je to náš klenot, dělá 
nám skvělou reklamu, rádi do ní chodí tu-
risté i místní. Mám rodinu v Čechách a vždy, 
když přijedou do Zlína, vydají se do zoologic-
ké zahrady. Zoo se navíc stále vylepšuje. 
Sama se do ní podívám vždy s odstupem ně-
kolika let a jsem vždy překvapená, že je zase 
o něco krásnější. Jak už jsem tedy řekla, 
schvaluji, že město zoo finančně podporuje. 

Jiří Viktorín, zastupitel (nezařazený)
Město určitě má zoologickou zahradu fi-
nančně podporovat, současná podpora 
se mi ale zdá příliš vysoká. Například loni 
to bylo 22 milionů korun. Raději bych část 
těchto peněz viděl investovaných do silnic, 
které jsou v hrozném stavu. 

Karel Dvorský, zastupitel (ČSSD)
Určitě s tím souhlasím. Zoo si podporu měs-
ta zaslouží, díky ní má Zlín výbornou rekla-
mu. V jejím případě máme být na co pyšní. 
Byl jsem se třeba podívat v olomoucké zoo 
a ta se s naší nedá srovnat. Je skvělé, že 
máme tak pěknou zoo.

Zoo má kliku, že má Kliku
Držitelem prestižní Ceny města Zlína za rok 
2012 se stal Ivo Klika, dlouholetý ředitel Zoo 
Zlín. Z rukou primátora Miroslava Adámka ji 
převzal během včerejšího slavnostního veče-
ra. „Cenu města Zlína přijímám s vděčností 
a pokorou. Dostávám ji za svou práci, proto 
ji beru i jako ocenění všech svých spolupra-
covníků. Přijímám ji tedy i jejich jménem,“ 
svěřil se Ivo Klika. 
„Ivo Klika má obrovský podíl na tom, že se 
zlínská zoologická zahrada řadí mezi nejna-
vštěvovanější a nejúspěšnější zařízení toho-
to druhu v České republice. Cenu si bezespo-
ru zaslouží,“ prohlásil Miroslav Adámek. 
Ivo Klika pracoval ve zlínské zoo od roku 
1967 do roku 2010, z toho 20 let ve funkci 
ředitele. Pod jeho vedením prošla zoologická 
zahrada celou řadou změn. Byly postaveny 
například nové pavilony goril, tučňáků, af-
rických sudokopytníků, slonů a lachtanů, vý-
znamným počinem bylo vybudování rozsáhlé 
expozice Amazonie. Stál také za vznikem 
tropické haly Yucatan. Vysoce hodnocená je 
i jeho odborná publikační činnost. V souvis-
losti s rozvojem a úspěchy zoologické zahra-
dy a jménem dlouholetého ředitele se začalo 
nejen v odborných kruzích tradovat, že „Zoo 
Zlín má kliku, že má Kliku“. 

návštěvy zoo každý den v roce v rámci 
členství v ZOO Zlín Family. Zoologická za-
hrada také dokázala vytěžit maximum ze 
svého umístění v romantickém zámeckém 
parku. Přírodní prostředí je opět něco, co 
ji odlišuje od konkurenčních zařízení. Po-
tvrdilo to i rozsáhlé dotazníkové šetření, 
které loni zrealizovala Univerzita Tomáše 
Bati na základě objednávky města, jež je 
zřizovatelem zoo. Z odpovědí návštěvní-
ků mimo jiné vyplynulo, že za nejsilnější 
stránku areálu považují „prostředí, vzhled, 
okolí a malebnost“. Tuto možnost si vybra-
lo 707 respondentů. Jen pro srovnání, 
třeba pro „zvířata“ hlasovalo 135 návštěv-
níků. 
Poloha není nevýhodou
Zoo dokázala „přetavit“ ve svůj prospěch 
i na první pohled očividný handicap: polohu 
Zlína. Po rozpadu Československa se z měs-
ta uprostřed státu stalo sídlo pohraniční, se 
všemi svými nedostatky včetně dopravní 
dostupnosti. V případě zoo ale trvá nadále 
federace. Slováci totiž vzali Lešnou za svou 
a dnes tvoří pětinu z celkového počtu ná-
vštěvníků. Prostě, hranice pro ně není pro-

blém. „Nás tento zájem velmi těší a snažíme 
se být k slovenským návštěvníkům skuteč-
ně vstřícní. Vstupné do zoo a zámku Lešná 
mohou uhradit v eurech, stejná nabídka 
platí i pro platby v celém areálu. Všechny 
jmenovky zvířat nabízejí i slovenské pojme-
nování. V případě vstupného poskytujeme 
slevy i na slovenské průkazy ZTP. Aktivně 
také nabízíme informace o dění v zoologic-
ké zahradě, když ve vybraných slovenských 
městech realizujeme různé marketingové 
aktivity,“ vyjmenovala Romana Bujáčková. 
Podpora města
Málokdo z návštěvníků si zoo spojí s rad-
nicí. Jejich vazba je ale mimořádně sil-
ná a pro existování zoologické zahrady 
i do značné míry rozhodující. Město Zlín je 
zřizovatelem a z hlediska financování také 
významným partnerem tohoto zařízení. 
„Město má na zoo zásadní vliv, jak na stav, 
tak na chod,“ potvrdil náměstek primátora 
Bedřich Landsfeld, do jehož kompetencí 
zoo patří. „Ze spolupráce s městem jsem 
byl vždy nadšen tak na devadesát procent. 
Střádání politické reprezentace na ni ne-

mělo vliv. My jsme tomu sami napomáhali. 
Když jsme se na něčem domluvili, třeba 
nových investicích, vždy jsme splnili, co 
jsme slíbili. Do posledního slova,“ ujistil 
Ivo Klika, dlouholetý, dnes už bývalý ředi-
tel zoo. Od města dostává zoo každý rok 
příspěvek na provoz, loni to bylo 22 mili-
onů korun. Tyto finance vytváří zoologické 
zahradě slušný ekonomický základ, v žád-
ném případě jím ale nestačí. Proto musí 
vydělávat i sama, což umí velmi dobře. Její 
vlastní příjmy, tedy například ze vstupného 
nebo prodeje zvířat, dosáhly v roce 2012 
výše 55,7 milionu korun. Na chovy vzác-
ných zvířat navíc získala dotaci milion ko-
run od Ministerstva životního prostředí. Což 
dohromady znamená, že dosáhla provozní 
soběstačnosti ve výši 72,3 procenta, což 
je u zoologických zahrad číslo neskutečně 
vysoké. „I v našem případě byla rekordní. 
Na druhou stranu je pravdou, že provozní 
soběstačnost nám stoupá už tři roky za se-
bou. V současné době jsme v tomto kritériu 
druzí mezi dvaceti českými a slovenskými 
zoo,“ uvedl Roman Horský.
Poděkování sponzorům
Ekonomické stabilitě zlínské zoo napomá-
há i neutuchající přízeň sponzorů a příz-
nivců. I ta byla v roce 2012 rekordní, když 
dosáhla výše 1,6 milionu korun. „Všem 
za jejich přízeň velmi děkujeme,“ vzkazují 
Romana Bujáčková a Bedřich Landsfeld. 
 Zdeněk Dvořák

Průvodce zámkem
Letos na jaře vyšel nový šedesátistrán-
kový průvodce zámkem Lešná u Zlína. 
Publikace obsahuje desítky archivních 
fotografií, představuje současné interiéry 
a věnuje se i zajímavým příběhům hrabě-
cí rodiny Seilernů. Průvodce je v prodeji 
v Městském informačním a turistickém 
středisku v budově radnice a v Zoo a zám-
ku Zlín-Lešná.

Zoo Zlín se rozkládá v historickém parku, 
jehož součástí je i zámek Lešná. Od zalo-
žení areálu uplynulo 200 let, exotická zví-
řata se zde vyskytují již od 30. let 20. sto-
letí. Pro veřejnost byla zoo otevřena v roce 
1948. V současné době nabízí ojedinělou 
kolekci 215 druhů zvířat. 

Průchozí voliéra supů. / foto: Zoo Zlín 

Na všechno je vidět zblízka. / foto: Zoo Zlín 



66

město zlín aktuálně

Krátce
 ■ Jakou cenu má váš pozemek?

 Město Zlín má novou cenovou mapu sta-
vebních pozemků. Vydána byla jako obecně 
závazná vyhláška, kterou už schválila rada 
i zastupitelstvo. Platnost má od 1. dubna, 
kdy nahradila předchozí cenovou mapu z roku 
2008.  Nová cenová mapa má rozsah 22 tex-
tových stran, grafickou část tvoří 19 stran, 
které jsou zpracovány v měřítku 1:5 000. Nová 
cenová mapa je k dispozici k nahlédnutí v In-
formačním středisku Magistrátu města Zlína, 
nám. Míru 12, Zlín a v úředních hodinách též 
na Odboru ekonomiky a majetku, Oddělení po-
zemkové a nebytové správy.

 ■ Tradiční zlínská pouť se blíží
Zlínská římsko-katolická farnost sv. Filipa a Ja-
kuba pořádá každoročně v době svátku svých 
patronů poutní slavnost. Pouť dnes neodmys-
litelně patří k prvnímu týdnu května a v centru 
Zlína doplňuje mozaiku svátků mezi Prvním 
májem a Dnem osvobození. Letošní pouť se 
koná v neděli 5. května a nabízí celodenní 
program, k němuž tradičně patří komentova-
né prohlídky věže a interiéru kostela, posezení 
ve farním klubu Pod Kánoí i duchovní program. 
Kolem kostela nebudou chybět prodejní stán-
ky, hudební doprovod. Tahákem nedělního 
odpoledne bude skupina historického šermu 
Berendal. V sobotu 4. května se v kostele ode-
hraje koncert známé skupiny Hradišťan, se kte-
rou jako hosté vystoupí členové dvou dětských 
hudebních skupin (schol) ze zlínského kostela. 
Více informací o koncertě i celé pouti najdete 
na www.farnostzlin.cz. Konání pouti podpořilo 
město Zlín a záštitu převzal náměstek primá-
tora Miroslav Kašný. „U nás na Moravě existuje 
silná tradice poutí, které se dříve konaly v ka-
ždé farnosti, a to na svátek patrona místního 
kostela. Věřilo se, že má na svůj svátek zvláštní 
možnost přimlouvat se za lidi na zemi a poutě 
tedy bývaly v podstatě putováním za tím kon-
krétním svatým. Později se vyvinula ještě pěk-
ná tradice, že příbuzní navštěvovali obyvatele 
místa, kde se pouť konala. Jsem rád, že farní 
společenství ve Zlíně připravilo program i pro 
obyvatele Zlína, kteří do kostela nechodí, ale 
mají ke svému městu vztah,“ uvedl Kašný.

Budova 14 se otevírá v květnu. / foto: Studio 6.15   

Zveme vás do 14|15 BAŤOVA INSTITUTU!  � � � � � �
14. budova, součást 14|15 BAŤOVA INSTITUTU a nové sídlo Muzea jihovýchodní Mo-
ravy a Krajské galerie výtvarného umění v bývalém Baťově areálu ve Zlíně, své brány 
veřejnosti otevře v květnu. Přijďte se tedy podívat na nádherné stálé expozice těchto 
dvou kulturních institucí, rozhodně je co obdivovat.
Muzeum jihovýchodní Moravy připravilo 
ve třetím podlaží 14. budovy pro své ná-
vštěvníky hned několik zajímavých stálých 
výstav, které zastřešuje název Princip Baťa: 
Dnes fantazie, zítra skutečnost. Skrývá se 
pod ním expozice Moderní cestovatelství, 
Obuvnické muzeum i Filmový kabinet. A sa-
mozřejmě také expozice historie firmy Baťa 
od jejího založení v roce 1894 až do zná-
rodnění československé části koncernu 
po druhé světové válce. Všechny expozice 
vycházejí z bývalých stálých expozic mu-
zea umístěných původně v samostatném 
Obuvnickém muzeu a na zlínském zámku, 
jsou však rozšířeny o nové exponáty. Za sa-
mostatnou zmínku stojí například obuv-
nický dopravník se stroji na výrobu obuvi, 
z nichž některé jsou dokonce funkční, auto-
mobil Tatra 87, kterým legendární dvojice 
Jiří Hanzelka a Miroslav Zikmund absolvo-
vala svou první cestu, nebo první bezmo-
torové letadlo vyrobené ve Zlíně (ZLIN I) 
a také nejslavnější výrobek, motorové le-
tadlo ZLIN XII. Expozice věnovaná cesto-
vatelství byla rozšířena o prezentaci fondu 
dalších cestovatelů: Stanislava Škuliny, He-
leny Šťastné a Eduarda Ingriše. Stejně tak 
expozici filmu doplnila i ukázka současné 
animované tvorby - třeba trojrozměrná scé-
na z večerníčkového seriálu Krysáci. 
V 5. poschodí 14. budovy se nachází expo-
zice rodáka předbaťovského Zlínska a vý-
znamné české osobnosti druhé poloviny 

19. století Františka Bartoše, vynikajícího 
pedagoga, etnografa, folkloristy i dialekto-
loga. První část expozice představuje život 
a dílo Františka Bartoše, druhá část, nazva-
ná Bartošova herna, vychází z průkopnické 
části jeho díla – dětského folklóru. Součás-
tí je například replika kalendáře z konce 
19. století, v němž budou moci malí ná-
vštěvníci doplňovat pranostiky, pohrají si 
se zněním přísloví či nářečními výrazy. 
 V expozici Krajské galerie výtvarného umě-
ní ve druhém podlaží 14. budovy budou 
k vidění nádherné práce českých umělců 
evropského formátu první poloviny 20. sto-
letí. Zaujme určitě Alfons Mucha a jeho Si-
byla (Múza) z roku 1920, Bohumil Kubišta 
s Autoportrétem (Vlastní podobizna v have-
loku) z roku 1908 či Toyen, vlastním jmé-
nem Marie Čermáková, jejíž Noc v Oceánii 
z roku 1931 byla zakoupena na výstavě  
I. Zlínský salon v roce 1936 pro firmu Baťa. 
Velmi cenná jsou však také díla Václava 
Špály, Emila Filly, Josefa Čapka, Jana Zrza-
vého, Jindřicha Štýrského, Otty Gutfreunda 
nebo Vincence Makovského. V současnos-
ti je tedy ve Zlíně ucelená sbírka českého 
umění dvacátého století. Proměnlivá část 
expozice nazvaná Řády vidění nechá prolí-
nat díla dvacátého století s tvorbou století 
devatenáctého i jedenadvacátého. Vstu-
penky si rezervujte on-line na www.14-15.
cz, osobně ve 14. budově nebo telefonicky 
na čísle 573 032 111. Dana Lipovská



7

město zlínaktuálně

Nabídka majetku
 ■ Prodej bytových jednotek

Magistrát města Zlína zveřejňuje záměr na pří-
mý prodej bytových jednotek v termínu od 1. 5. 
do 31. 7.: 1. tř. Tomáše Bati 1012 – 3 o velikosti 
2 + kk, Zlín, k. ú. Zlín za minimální cenu ve výši 
728 000 Kč; 2. Hrnčířská 3309 - 3 o velikosti 
3 + 1, Zlín, k. ú. Zlín za minimální cenu ve výši 
1 120 000 Kč; 3. Hrnčířská 3309 - 4 o velikosti 
3 + 1, Zlín, k. ú. Zlín za minimální cenu ve výši 
1 120 000 Kč; 4. Díly IV čp. 3692 – 28 o veli-
kosti 2 + 1, Zlín, k. ú. Zlín za minimální cenu 
ve výši 1 016 000 Kč. Bližší informace nalezne-
te na www.zlin.eu v sekci Občan / Úřední deska 
/ Byty. Více na tel. 577 630 316, 577 630 311.

 ■ Prodej nebytových prostor
Magistrát města Zlína zveřejňuje záměr na pří-
mý prodej nebytových prostor v termínu od  
1. 5. do 31. 7.: 1. Díly IV čp. 3691 – 33 o výmě-
ře 52,28 m2, Zlín, k. ú. Zlín za tržní cenu ve výši 
1 000 000 Kč; 2. Díly IV čp. 3691 – 34 o výmě-
ře 49,03 m2, Zlín, k. ú. Zlín za tržní cenu ve výši 
930 000 Kč; 3. Díly IV čp. 3692 – 33 o výměře 
52,42 m2, Zlín, k. ú. Zlín za tržní cenu ve výši 
1 010 000,-- Kč; 4. Díly IV čp. 3692 – 34 o vý-
měře 49,67 m2, Zlín, k. ú. Zlín za tržní cenu 
ve výši 950 000 Kč. Bližší informace nalezne-
te na webových stránkách města www.zlin.eu 
v sekci Občan / Úřední deska / Objekty. Více 
na tel. 577 630 316, 577 630 311.

 ■ Nájem garáží
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky a ma-
jetku, zveřejňuje záměr na nájem nebytových 
prostor garáží v termínu od 24. 4. do 12. 5.: 1. 
hromadné garáže na Jižních Svazích, Na Ho-
nech I, II - 16 podzemních parkovacích stání, 
minimální měsíční nájem od 500 Kč do 750 Kč 
+ DPH; 2. hromadné garáže na Jižních Svazích, 
Podlesí II a III – 8 podzemních parkovacích 
stání, minimální měsíční nájem od 500 Kč 
do 655 Kč + DPH; 3 garážové boxy na Jižních 
Svazích, Podlesí IV – 3 garážové boxy, mini-
mální měsíční nájem od 795 Kč do 901 Kč + 
DPH; 4. hromadné garáže na Jižních Svazích, 
Družstevní – 2 garážová stání, minimální mě-
síční nájem od 500 Kč a od 711 Kč + DPH; 5. 
hromadné garáže na Jižních Svazích, Středová 
– 3 garážová stání, minimální měsíční nájem 
od 500 Kč do 582 Kč + DPH; 6. garáž Paděl-
ky, minimální měsíční nájem od 1 006 Kč + 
DPH; 7. garáž Vodní, minimální měsíční nájem 
od 650 Kč + DPH. Bližší informace naleznete 
na www.zlin.eu  v sekci Občan / Úřední deska / 
Objekty. Více na tel. 577 630 315.

 ■ Prodej chat na Sirákově
Statutární město Zlín nabízí k prodeji dvě re-
kreační chaty v lokalitě Sirákov. Součástí pro-
deje jsou i přilehlé pozemky o celkové výměře 
3 690 m2. Možnost prodeje každé chaty zvlášť. 
Bližší informace na andreahrdlickova@zlin.eu, 
nebo na úřední desce města Zlína.

Komunitní plánování sociálních služeb� � � � � � � �
V úterý 21. května proběhne v době od 15.00 do 17.00 veřejné setkání v obřadní síni 
zlínské radnice (nám. Míru 12) k tématu „Komunitní plánování sociálních služeb ve Zlí-
ně“. Hlavními cíli projektu jsou aktualizace stávajícího střednědobého plánu a zpracování 
brožury, která by občanům se zdravotním postižením, seniorům a rodičům s malými dětmi 
popsala důležité instituce ve Zlíně (a jeho správním obvodu u obcí, které projevily zájem) 
z hlediska jejich (bez)bariérovosti. [red]

Projekt Plánování sociálních služeb ve Zlíně je financován z prostředků Evropského sociálního fondu prostřednictvím  
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR, registrační číslo CZ.1.04/3.1.03/65.00041

Bezpečnostní řetízek 
Bezplatnou instalaci bezpečnostního ře-
tízku na dveře nabízí Městská policie Zlín 
(MPZ). Nabídka je určena pro samostatně 
žijící osoby nad 60 let, společně žijící osoby 
nad 65 let a osoby zdravotně postižené.
„Starší lidé bývají velmi důvěřiví k nezná-
mým lidem a otevřou dveře, aniž by se 
přesvědčili, kdo za nimi stojí. Často se tak 
stanou obětí podvodníků nebo fyzického 
napadení,“ řekl ředitel MPZ Milan Klad-
níček. Instalaci bezpečnostních řetízků 
budou  provádět pracovníci odborné firmy 
v doprovodu strážníka městské policie. Pí-
semné žádosti o instalaci přijímá Mgr. Ka-
mila Nováková, Městská policie Zlín, San-
tražiny 3312, 761 01 Zlín.  [red]

Město začne více chránit spořádané nájemníky
Výpis z rejstříku trestů, potvrzení o bezdlužnosti a také výpis z přestupkového oddělení 
magistrátu. Tyto dokumenty budou muset nově předkládat žadatelé o přidělení městské-
ho bytu před podpisem smlouvy o nájmu. Zpřísněním podmínek a pečlivějším výběrem 
budoucích nájemníků chce radnice začít více chránit spořádané nájemce před problé-
movými. Nové podmínky začaly platit od 2. dubna, kdy je schválila rada města. 
„Současná situace je v tomto směru velmi 
neutěšená. Především v obou segmentech 
na sídlišti Jižní Svahy doplácí řada slušných 
nájemců na to, že má za sousedy problémo-
vé jedince. Ti by po zpřísnění podmínek už 
neměli na městský byt dosáhnout,“ ujistil 
náměstek primátora Ondřej Běták, který 
vytvoření nových podmínek pro žadatele ini-
cioval. 
S problémovými nájemci má radnice dlou-
holeté potíže. Když už dosáhne ukončení 
smlouvy, opakovaně se stává, že se tito lidé 
do městských bytů vrací. „Stačí totiž, aby o 
jeho přidělení požádali jejich kamarádi nebo 
příbuzní, kteří dosud městský byt přidělený 
neměli. S nimi se poté vrací i lidé, se kterými 
měli jejich sousedé a my značné problémy, 
často i několik let. A celý problém a jeho slo-
žité řešení začíná znovu. Právě tomu hodlá-
me začít předcházet,“ ujistil Ondřej Běták. 
Předkládání více dokumentů před podpi-
sem nájemní smlouvy není jediným opatře-
ním, které ve snaze ochránit spořádané ná-
jemníky město připravuje. Těmi dalšími jsou 

například zákaz vstupu do budov s městský-
mi byty pro podnapilé osoby nebo častější 
kontroly strážníků městské policie. V úvahu 
přichází i lepší technické zabezpečení vstu-
pů do budovy, díky kterým by se do nich do-
stali pouze lidé, kteří v domech bydlí. „Jejich 
hosty bychom při vstupu evidovali a měli tak 
detailní přehled o tom, kdo se v budovách 
s městskými byty pohybuje,“ doplnila Věra 
Rosíková ze zlínského magistrátu.  [dvo]

Sídliště se dočká úprav
Obyvatelé sídliště na Podhoří se dočkají re-
konstrukce veřejného prostranství. Přípravy 
akce už začaly, samotné práce by měly být 
zahájeny na podzim. Investorem bude rad-
nice. Regenerace zahrnuje rekonstrukci 
chodníků, komunikace a veřejného osvětle-
ní. Obyvatelé se mohou těšit na nové parko-
vací plochy, výsadbu zeleně, obnovení měst-
ského mobiliáře a rekonstrukci dětských 
hřišť. Předběžný odhad nákladů počítá s ná-
klady ve výši 30 milionů korun. Stavba bude 
realizována na několik etap. Pokud práce 
začnou v tomto roce, bude pravděpodobně 
první na řadě úprava křižovatky K. Světlé 
s třídou T. Bati tak, aby bylo možné odboče-
ní směrem na Otrokovice. [dvo]

Řadu bytů má město v segmentech. / foto:  K. Lupoměský



8

DIAMOND - je sedmiměsíční americký 
pitbulteriér, který je během krátké doby 
v útulku již podruhé. Majitel ani přes ně-
kolikeré vyzvání už nepřišel a dokonce 
s námi nekomunikuje. Zkoušeli jsme to 
i přes ostatní členy jeho rodiny, ale odezva 
byla negativní. Diamond nezná základní 
povely, což je u tohoto plemene nezbytné. 
Rozhodně by potřeboval zkušeného maji-
tele, který by s ním začal pracovat. 

KORAN - tříletý kříženec retrívra je v na-
šem útulku od 11. listopadu loňského 
roku. Byl nalezen u Filmových ateliérů 
ve Zlíně. Má v sobě hodně energie, kterou 
umí na každé procházce dát náležitě na-
jevo. Chvilku mu trvalo, než si na nás zvy-
kl. Dnes je s námi velký kamarád a každý 
den netrpělivě vyhlíží a čeká, že si ho ně-
kdo z vás vybere a odvede s sebou domů. 
Nadmíru spokojený bude v domku se za-
hrádkou. 

JARMIL - je jedenáctiletý pejsek, kříženec 
střední velikosti, který je v útulku od 24. 
března už podruhé. Paní ho měla v bytě, 
kde i přesto, že byl vyvenčený, měl neu-
stále nutkání vykonávat potřebu. Mohou 
k tomu přispívat také léky, které ve svém 
vyšším věku bere. Jarmilek je moc hodný 
a fajn pejsek, lidmi byl vždycky velmi ob-
líbený. Nejvhodnějším domovem by pro 
něj byl domek se zahrádkou, kam by mohl 
kdykoliv vyběhnout. 

Okénko z útulku

Diamond. / foto: útulek

Koran. / foto: útulek

Jarmil. / foto: útulek

informace

Krátce
 ■ Dotace na tábory

Město přidělí dotace z Fondu mládeže a tělový-
chovy města Zlína na letní pobytové a příměst-
ské tábory pro děti v roce 2013. Uzávěrka pří-
jmu žádostí je 10. června do 17.00. Formuláře 
jsou rovněž k dispozici na www.zlin.eu v sekci 
Občan / Formuláře / Oddělení prevence krimi-
nality a sportovišť. Vyplněné žádosti je nutno 
doručit osobně. Více na tel. 577 630 361 ( Pet-
ra Bellayová) a  577 630 302 (Dana Bačová).

 ■ Dotace na akce a projekty
Město přidělí dotace z Fondu mládeže a tělo-
výchovy města Zlína na Akce nadregionálního 
- republikového významu konané ve III. čtvrt-
letí 2013 sportovními organizacemi a Krát-
kodobé projekty s tematikou podpory pro-
gramů primární prevence patologických jevů 
u dětí a mládeže, uskutečněné ve III. čtvrtletí 
2013. Uzávěrka příjmu žádostí je 10. června 
do 17.00. Závazné formuláře žádostí a infor-
mace poskytuje oddělení prevence kriminality 
a sportovišť Magistrátu města Zlína, Zarámí, 
Petra Bellayová, tel. 577 630 361. Formuláře 
jsou rovněž k dispozici na www.zlin.eu v sekci 
Občan / Formuláře / Oddělení prevence krimi-
nality a sportovišť.

 ■ Dotace na památky
Město vyhlašuje výběrové řízení na přidělení 
dotací z kulturního fondu. Finance budou při-
děleny na obnovu kulturních památek. Termín 
uzávěrky je 13. května 2013. Bližší informace 
poskytuje Odbor kultury Magistrátu města 
Zlína, Zarámí 4421, Renata Robková, tel. 
577 630 314. Formuláře na www.zlin.eu v sek-
ci Občan / Úřední deska / Dotace / Kulturní 
fond.

 ■ Jídelna na Podhoří
Seniorům a lidem se zdravotním postižením 
poskytuje své služby Jídelna pro důchodce 
v ulici Sv. Čecha na Podhoří. Jídelnu provozuje 
město Zlín a je umístěna v objektu Mateřské 
školy a Střediska pro seniory a občany se zdra-
votním postižením. Jídelna je otevřena od pon-
dělí do pátku v době od 10.30 do 12.30. Běžné 
menu přijde na padesát korun, za diabetické 
klienti zaplatí o pět korun víc. Stravenky jsou 
v prodeji každý čtvrtek během otevírací doby. 

město zlín

Bojová plemena. Kam s nimi?  � � � � � � � � � � � � � � �
Již delší dobu pozorujeme stále častěji se 
opakující případ, který by se dal nazvat 
„kam s ním?“. Dotýká se totiž pořizování 
psů tzv. „bojových plemen“, kde neuváže-
nost mnohým majitelům přináší velké pro-
blémy a ve svém důsledku i nepříjemnosti 
útulkům.
Jedná se totiž o to, že zejména mladí muži 
si takové pejsky pořizují nejraději, protože 
mají radost ze situací, kdy vzbuzují u ko-
lemjdoucích evidentně strach. Obvykle ča-
sem pokračují v takovém stylu už v dopro-
vodu kamarádek a logicky se tak dostávají 
tito pejskové do mladého manželství. A zde 
už čeká problém, který postihne tuto mla-
dou rodinu většinou už při narození dítěte. 
Takoví chovatelé totiž ponechávají vývoji 
a výchově psa tohoto plemene neřízenou 
volnost a zvíře se také podle toho chová, 
mnohdy až nevybíravě. A při tomto problé-
mu mladá rodina teprve uvažuje a začíná 
se bát, jak dopadne soužití jejich dítěte se 
psem. Proto se rozhodnou, že bude třeba 

psa z rodiny odstranit, ale přijdou k pozná-
ní, že v té době o více než tříletého psa není 
zájem, proto vidí řešení vzniklé situace 
v umístění psa do útulku. Přitom si neuvě-
domují, že psíkovi hrozí dlouhodobý pobyt, 
nebo vůbec jen pobyt v útulku, protože jeho 
povaha a vlastnosti je možné jen odhado-
vat a to se nemusí novému majiteli vyplatit. 
Nutno uvést, že tento problém se netýká 
těch, kteří si pořizují psíka z lásky k těmto 
plemenům, protože ti jistě spolu s příjmem 
psíka také přijímají nutnost a rádi provádějí 
s psíkem výcvik a tzv. socializaci při jeho 
výchově, takže dobře ví, jaké vlastnosti 
a charakter jejich psík má. Tím odpadá 
jejich strach, že by eventuelně mohl jejich 
dítě napadnout. 
Takto by ale měli uvažovat všichni, kteří si 
psy tohoto plemene pořizují. Jako příslušní-
ci „bojového plemene“ s nevalnou pověstí 
nejsou zlí, jsou prostě přirození a mají tako-
vou povahu, jak je jejich majitelé vychovají. 

Danuše Šmigurová



9

město zlínživotní prostředí

Krátce
 ■ Den stromů na hradě Lukově 

Staleté stromy kolem hradu Lukova pamatují 
ještě dobu rytířských soubojů a válečných ta-
žení. Mohutné buky a javory stíní středověké 
opevnění a lemují cestu na vrchol kopce. Proto 
je příznačné, že právě na hradě Lukově se 25. 
května koná oslava Dne stromů. Akce je zamě-
řená na stromy i živočichy v okolí hradu. Pro-
gram se bude odehrávat nejen na hradě, ale 
také v korunách stromů. Připravena je spousta 
poznávacích i tvůrčích soutěží či naučná příro-
dovědná stezka. Více na www.hradlukov.cz.

 ■ Sběr starých vozidel
V sobotu 11. května v době od 9.00 do 12.00 
mohou majitelé odevzdat svá stará vozidla 
v areálu Technických služeb Zlín v Loukách. 
Vozidlo musí mít motor i převodovku. Doklady 
nutné k předání vozidla: technický průkaz, ob-
čanský průkaz majitele.

 ■ O bioodpadu v Prštném a Loukách 
Magistrát města Zlína zve občany místních 
částí Louky a Prštné na veřejné setkání o pro-
jektu Sběr bioodpadů z domácností a zahrad, 
které se koná v pondělí 3. června v 17.00 
v budově hasičské zbrojnice Prštné, a v úterý 
4. června v 17.00 v budově hasičské zbrojnice 
Louky. Bioodpady se v těchto místních částech 
začnou svážet od září 2013. 

 ■ Příspěvky z Fondu zdraví 
Správní rada Fondu zdraví města Zlína vyhla-
šuje výběrové řízení na poskytnutí finančních 
prostředků z Fondu zdraví města Zlína. Finanč-
ní prostředky jsou určeny k podpoře preventiv-
ních zdravotních programů, projektů podporu-
jících zdravý životní styl a akcí, které proběhnou 
v rámci Týdne zdraví ve Zlíně od 7. do 13. října. 
Uzávěrka příjmu žádostí je 14. června. Závaz-
né formuláře žádostí a informace poskytuje 
oddělení prevence kriminality a sportovišť Ma-
gistrátu města Zlína (detašované pracoviště 
Zarámí 4421) – J. Richtrová, tel. 577 630 330 
nebo jsou k dispozici na internetu www.zlin.eu 
v sekci Občan / Dotace / Fond zdraví.

 ■ Diagnostika nohou
Diagnostické a poradenské centrum v oblas-
ti péče o nohy bude otevřeno ve čtvrtek 23. 
května od 9.00 do 17.00 v přízemí budovy 
Magistrátu města Zlína, Zarámí 4421, v míst-
nosti č. 130. Objednávky na tel. 731 618 730. 
Diagnostika nohou, poradenské služby a kon-
zultace s odborným lékařem jsou zdarma. 

 ■ Čištění ulic
V květnu bude pokračovat blokové čištění 
ulic. Čistit se bude každou středu od 8.00 do 
15.00. Motoristé musí dodržovat dopravní 
značku Zákaz zastavení. 15. května: S. Čecha 
od točny po K. Světlé, Podhoří sídliště, 22. 
května – Kúty, 29. května - tř. Svobody, točna 
MHD Masarykova, Husova, Tyršova a Mlýnská.

Nové obecně závazné vyhlášky  � � � � � � � � � � � � � �
Zastupitelstvo města Zlína schválilo dvě 
nové vyhlášky. První z nich je obecně zá-
vazná vyhláška č. 1/2013 o ochraně veřej-
né zeleně, která nahrazuje zrušenou obec-
ně závaznou vyhlášku 11/2000 o veřejné 
zeleni. Sloužit má jako preventivní nástroj, 
který zabrání poškozování městské zeleně 
a souvisejícího veřejně užívaného majetku. 
Vymezuje konkrétní zákazy: poškozování 
městské zeleně, znečišťování veřejné zele-
ně, umisťování do ploch zeleně reklamní či 
jiná zařízení v rozporu s právními předpisy, 
jízdu na kolech, koloběžkách, skateboar-
dech, kolečkových bruslích a jiném obdob-
ném sportovním náčiní na veřejné zeleni, 
vjíždění a stání na veřejné zeleni motoro-
vými vozidly, lezení po stromech, požívání 
a aplikace omamných a psychotropních 
látek na místech veřejné zeleně, spánek 
a nocování ve veřejné zeleni, táboření 
a rozdělávání ohně, pořádání akcí na plo-
chách veřejné zeleně v rozporu s právními 
předpisy, vstupování do ploch veřejné zele-
ně v určených časech, pokud tak vlastník 
rozhodne z důvodu ochrany zdraví, bezpeč-
nosti nebo majetku osob. 
Obecně závazná vyhláška č. 2/2013 o pod-
mínkách užívání dětských hřišť a sporto-
višť v majetku statutárního města Zlína 
pak upravuje pravidla pro užívání veřejně 
přístupných hřišť a sportovišť ve správě 
odboru městské zeleně Magistrátu města 
Zlína. Mezi nejčastější problém patří ros-

toucí vandalismus – poškozování zařízení 
hřišť či jejich jednotlivých prvků, využívání 
těchto zařízení k jiným účelům, než jsou 
určena. Nová vyhláška by měla také slou-
žit k posílení pravomoci strážníků městské 
policie při kontrolách veřejně přístupných 
hřišť a sportovišť.
Za porušení těchto vyhlášek hrozí fyzickým 
osobám pokuta až do výše 30 000 korun 
podle zákona č. 200/1990 Sb., o přestup-
cích. Právnické osobě a fyzické osobě, kte-
rá je podnikatelem, pak může obec uložit 
za porušení povinnosti stanovené vyhláš-
kou pokutu až do výše 200 000 korun 
podle zákona č. 128/2000 Sb. Plné zně-
ní těchto vyhlášek najdete na webových 
stránkách města Zlína www.zlin.eu / Ob-
čan / Obecně závazné vyhlášky a nařízení / 
Obecně závazné vyhlášky a nařízení z roku 
2013.  [red]

Vyhlášky jsou velmi platným nástrojem / foto:  I. Hercik 

Včelaři a letošní dlouhá zima
Letošní zima byla příliš dlouhá, a to se 
může negativně podepsat na kondici včel. 
Jednak jim nemusí vystačit zásoby potra-
vy, navíc včely zahřívají plody, takže se 
nepřemístí za zásobami jinam a mohou 
umřít hlady. Včelařům nezbývá než če-
kat a modlit se, aby už začalo jaro a včely 
mohly vyletět ven na vodu, pyl a nektar.
Pozdní příchod jara se může neblaze pro-
jevit na síle včelstev, i na jejich zpoma-
leném rozvoji. I když zdravotní stav dle 
vyšetření Státního veterinárního ústavu 
ve zlínském okrese se zatím jeví uspo-
kojivě. Samotní včelaři v zimním období 
nezahálejí, ale postupně se musí připravit 
na jarní sezonu. Kromě těchto příprav se 
většina včelařů intenzivně zabývá také od-
borným sebevzděláváním. 
Loňský rok byl pro zlínské včelaře nepří-
znivý. Právě kvůli počasí byla na Zlínsku 
sklizeň jen čtyřicetiprocentní ve srovnání 
s tou předloňskou. I přes nepříznivé pří-
rodní podmínky se včelaři snaží pečovat 
o svá včelstva tak, aby včely nestrádaly 
a v symbióze s přírodou nám v letošním 
roce přinesly co nejvíce včelích produktů, 
zejména medu.  [stu]

Světový den bez tabáku
Město Zlín se v rámci projektu Zdravé měs-
to i letos připojuje k pořádání akcí na pod-
poru a propagaci boje proti kouření, jejichž 
cílem je snížení počtu kuřáků. V rámci 
Světového dne bez tabáku se v neděli 26. 
května koná v areálu Zoo Zlín akce nazva-
ná Chcete přestat kouřit? Zastavte se! 
Od 10.00 do 15.00 mohou návštěvníci zoo 
využít mobilní poradnu pro odvykání kouře-
ní, včetně konzultace s odborníkem, zjiště-
ní stupně a typu kuřácké závislosti, ukázky 
náhradní nikotinové terapie či monitoringu 
výdechu. Zatím co dospělí budou na kon-
zultaci v poradně, mohou děti vyzkoušet 
své výtvarné nadání a namalovat letáček 
proti kouření. V neděli 26. května se koná 
vycházka za zdravím pro rodiče s dětmi. 
Sraz je v 9.00 u zimního stadionu. Trasa 
povede jako okruh asi 4 km, bude sjízdná 
i s kočárky, návrat do 13.00.
Během trasy budou připraveny hry a sou-
těže pro děti o drobné odměny, opékání 
špekáčků a zastavení na lesním hřišti. 
V rámci projektu Zdravé město propaguje 
město Zlín nekuřácká zařízení. Databáze 
je umístěna na www.zlin.eu v sekci Životní 
prostředí / Zdravé město.  [red]



10

město zlín informace

Obchody a služby
MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

BYTOVÝ ARCHITEKT 
ING. MIROSLAV KOVÁČ
Bytový architekt - Ing. Miroslav Kováč nabízí 
návrhy interiérů, barevné řešení, top vizualiza-
ce - Archicad + Artlantis a vizualizace fasády 
do fotografie.
Ateliér: Voženílkova 5561, Jižní Svahy, 
www.bytovyarchitekt.eu, tel. 605 165 367

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE 
BRNO
Laserová terapie, korektivní dermatologie, lé-
kařská kosmetika.
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní 
Svahy, vedle lékárny u 1. segmentu.
Tel. 777 711 130, www.medest.cz

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, 
vyklízecí práce. Individuální a profesionální pří-
stup ke každé zakázce. 
Kilometry po městě zdarma. Patra, víkendy 
a svátky bez příplatků.
www.stehovanizlin.cz, tel.773 953 048

ČISTÍRNA – PRÁDELNA ZLÍN-POTOKY 
(vedle lék. domu)
Jarní sleva 15 % na chemické čištění oděvů 
včetně impregnace. Sleva platí od 2. do 31. 
května 2013. Nevztahuje se na kožené oděvy. 
Tel. 608 320 728. Otvírací doba 7 – 17.30 hod.

ZACHRAŇTE SVÉ VZPOMÍNKY 
Z VHS KAZET!
Životnost VHS kazet již definitivně končí, pře-
veďte je včas na DVD a zachraňte tak jejich 
obsah. Cena již od 180 Kč za kazetu. Nabízíme 
převod všech druhů kazet na DVD nebo flash 
disky. www.zachranavzpominek.zlin.cz, 
tel. 608 726 090

MALÍŘSKÁ FIRMA
Firma s dvacetiletou praxí v oboru vám nabízí 
malby všech rozsahů (školy, průmyslové haly, 
hotely, novostavby, rodinné domy, byty, kan-
celáře). Nátěry (podlah, střech, fasád, zárubní, 
dveří, radiátorů, olejových soklů).
Tel. 737 877 981, 607 952 992, 
e-mail: vyskalas@seznam.cz

ÚKLIDOVÁ FIRMA OLMAN SERVICE
Úklidová firma OLMAN SERVICE s. r. o. hledá 
pracovníky, osoby se zdravotním postižením 
na pozici uklízeč/ka na HPP ve Zlíně. 
Volejte 730 186 797.

Květen – začíná svátek strojařů � � � � � � � � � � � � � �
Od roku 1903 až po současnost – tak by se 
dala specifikovat výstava Dny strojírenství 
ve Zlíně, která začne už za několik dnů. Na 
šedesáti panelech budou moci návštěvní-
ci zhlédnout historii, současnost i vize do 
budoucna. Firmy, které se výstavy zúčastní, 
jsou průběžně představovány na stránkách 
Magazínu Zlín. 
Dny strojírenství ve Zlíně 
13. 5. – 30. 6. / denně 8.00 – 17.00 
Budova 53/A - bývalý areál Svitu, Zlín 
13. – 30. 5. / denně 8.00 – 13.00 
organizovaná návštěva studentů středních 
a základních škol 
(přednášky s diskuzí, kvízy)

15. 5. / 8.00 – 15.00
Burza pracovních příležitostí
Úřad práce Zlín 
Dny setkání pracovníků
16. – 28. 5. 2013 / od 15.00
16. 5. / technického úseku
21. 5. / metalurgie
22. 5. /obuvnických strojů
23. 5. / obráběcích strojů
27. 5. / OTS
28. 5. / ostatních úseků
Všechna odpoledne, soboty a neděle je 
výstava otevřena pro širokou veřejnost, 
bývalé i současné pracovníky vystavujících 
firem a rodiče s dětmi. Vstup je zdarma.

SVIT Machinery: 
Tradice výroby 
obuvnických strojů 
značky SVIT
Firma SVIT Machinery, s. r. o., navazuje 
na dlouholetou tradici výroby obuvnic-
kých strojů, zařízení, forem a náhradních 
dílů ve zlínském regionu. Dodává nejen 
jednotlivé nové stroje značky SVIT, ale 
i repasované stroje, kompletní výrobní 
linky a technologické celky tuzemským 
i zahraničním zákazníkům.
Společnost dbá především na kvalitu 
a spolehlivost dodávek, což jí zajišťuje 
pozvolný a zdravý kontinuální růst. SVIT 
Machinery rozvíjí ševcovské řemeslo v re-
gionu tím, že jde vstříc začínajícím i ma-
lým obuvníkům, kterým poskytuje dodávky 
na míru a to včetně konzultací a technolo-
gické podpory pro začínající podnikatele 
v oboru.
Těžiště výroby leží ve výrobě strojů a fo-
rem na zpracování polyuretanu například 
pro automobilový průmysl (hlavové opěr-
ky, výplně, sedadla), technických vulkani-
začních forem (technické výlisky, pryžová 
těsnění, manžety, autokoberce, zástěrky 
a podobně) a sklářských forem (varné 
mísy, vázy, dezénové formy a jiné). 
 www.svitmachinery.com 

ZPS Prefix:  
Ekologicky a přesně
Až do roku 1903 sahají kořeny společnos-
ti zabývající se velmi přesnou strojíren-
skou výrobou. Historií se line spojující niť 
kvalitní produkce tvořivých lidí z východu 
Moravy, od Baťových závodů a Svitu přes 
Závody přesného strojírenství až po znač-
ku ZPS Prefix, a.s., v současnosti.
Dnes je firma ZPS Prefix, a.s., moderní stro-
jírenskou společností zabývající se obrábě-
ním velmi přesných součástí na CNC stro-
jích - obráběné produkty je možno dokončit 
s přesností odpovídající tloušťce lidského 
vlasu. Všechny technologické procesy jsou 
podporovány nezávislou kontrolou za po-
moci klasických i nejmodernějších měřících 
přístrojů. Zákazník pak na základě svého 
požadavku obdrží měřící protokol. Doplňu-
jícími technologiemi, kterými v současnosti 
společnost disponuje, je průmyslová lakov-
na pro stříkání a lakování dílů ekologickými 
barvami, včetně chemického odmaštění 
a fosfátování. K výrobním účelům využívá 
ZPS Prefix 5 000 m2 plochy a dalších 3 000 
m2 má k dispozici pro nové výrobní projek-
ty. Důraz na kvalitu produkce, ale také 
na její ekologickou nezávadnost, pokládá 
společnost ZPS Prefix, a.s., za mimořádně 
důležitou kapitolu trvale udržitelného pod-
nikání. www.prefix.cz 

Ilustrační foto ZPS Prefix.

inzerce

Vulkanizační lis. 



1111

Jaroslavice
Vybudování nové návsi. Úprava prostran-
ství staré točny s parkovou úpravou za 2,7 
milionu korun (investice SMZ). 
Rekonstrukce komunikace a úprava poto-
ka v I. části ulice U Potoka za 2,7 milionu 
korun (investice SMZ). 
Úprava a oplocení travnaté plochy pro úče-
ly sportoviště, č. hřiště 394.
Řada společenských aktivit: setkání obča-
nů před bývalou školou, dětský den, Anen-
ská pouť, akce pro mládež pořádané hasiči 
a sportovním klubem. 
Klečůvka
Renovace kříže u č. p. 57.
Vybudování mobilního pódia pro společen-
ské aktivity.
Společenské aktivity: SDH Klečůvka - 80. 
výročí založení, sraz rodáků – 615 let od 
založení Klečůvky.
Kostelec
Pokračování přípravy revitalizace náměstí 
TGM, křižovatky ul. Zlínská a ul. Štípská, 
zastávky MHD Kostelec – střed a zastávky 
MHD Kostelec – garáže. Rozpočet těchto 
investičních akcí se odhaduje na devět mi-
lionů korun. 
Vybudování dětského hřiště v ulici Lázeň-
ská za 700 000 korun. 
Kudlov
Prodloužení chodníku v ulici Václavská – 
chodník včetně zastávky MHD, směr do měs-
ta. Investice činila přes 1,5 milionu korun.
Oprava místní komunikace v ulici Švam-
bovce za 400 000 korun. 
Lhotka – Chlum
Oprava chodníků v místních částech Lhot-
ka a Chlum za zhruba 300 000 korun. Pod-
pora společenských aktivit (podpora SDH, 
zájezd, vánoční akce).  
Louky
Příprava projektu „Oprava komunikace a 
chodníků v ulici K Cihelně“ s předpokláda-
ným rozpočtem 2,9 milionů korun (částeč-
ně z rozpočtu SMZ). 
Příprava projektu „Úprava zastávky MHD 
U Hřiště včetně rekonstrukce mostu přes 
Chlumský potok“, který je v havarijním sta-
vu. Akce bude financována z rozpočtu měs-
ta Zlína na rok 2013, finanční odhad činí 
3,5 milionu korun.

Lužkovice
Zpracování projektové dokumentace na 
úpravu návsi (investice SMZ). 
Společenské aktivity: Klub seniorů, Junák, 
Klub maminek s dětmi, Velikonoční setká-
ní, Vodění berana, Memoriál Fr. Březíka – 
fotbalový turnaj žáků, Mikulášská besídka.
Malenovice
I. etapa „Regenerace panelového sídliš-
tě Malenovice“ – rekonstrukce vybraných 
chodníků. Investice odhadována na 8 mi-
lionů korun. 
Rozšíření místní komunikace ul. Mlýnská 
(komunikace, lavičky, výsadba) – II. etapa 
za 2,5 milionu korun. 
Oprava napojení ulice Fügnerova na ulici 
Svárovec za necelý jeden milion korun.
Projekt „Regenerace panelového sídliště – 
II. etapa“ – pořízení mapových podkladů a 
projektové dokumentace.
Mladcová
Příprava projektu „Opravy chodníku podél 
silnice III/49016“, který má rozpočet asi 
dva miliony korun.
Příprava rekonstrukce místní komunikace 
Stráně včetně chodníků. Akce je částečně 
finančně kryta z rozpočtu města Zlína část-
kou 3 miliony korun.
Prštné
Přeložení veřejného osvětlení v ulici Vino-
hrady.
Oprava žlabu v ulici Chmelnická, včetně na-
pojení do kanalizace. 
Podpora společenských aktivit: Veli-
konoční tvoření, Dětský den, Podzimní 
hrátky s lampionovým průvodem, Miku-
lášská nadílka s rozsvícením vánočního 
stromu.  [sve]

Pokračování v příštím čísle.

město zlínmístní části

Klub slaví 55. narozeniny
Vznik Klubu seniorů Kvítková je spojen se za-
ložením pěveckého kroužku a pořádáním ve-
řejných akcí v roce 1958. Klub původně sídlil 
v ulici Murzinova (nyní Dlouhá) a v roce 1966 
se přesunul na Sokolskou. Tehdy už se ke zpě-
vu přidaly i další akce, hlavně zájezdy a před-
nášky. Doprava na ulici Sokolská byla stále 
rušnější, a tak tehdejší vedení města zakoupilo 
opuštěnou vilku v ulici Kvítková, kam se klub 
24. února 1984 přestěhoval. 
Jednou z nejvýznamnějších osobností klubu 
byl Emil Balga, který řídil klub od roku 1994 
do roku 2001. Za jeho působení se činnost 
klubu stabilizovala a podstatně vzrostl počet 
členů, který se od té doby pohybuje kolem dvou 
set. Mezi nejdéle pořádané akce patří od roku 
1985 pravidelná taneční odpoledne na hotelu 
Moskva. Koná se zde i Ples seniorů, Maškarní 
ples, Den matek, Vinobraní a Kateřinské hody. 
„V současné době se snažíme, aby každý člen 
měl možnost rozvíjet své zájmy a koníčky. Proto 
při klubu pracuje několik kroužků: turistický, 
taneční, pěvecké kroužky, krojovaná skupina, 
šachy, kuželky, šipky, petanque, anglický, fran-
couzský a ruský jazyk,“ uvedla místopředsed-
kyně klubu Drahomíra Svobodová.

Klub seniorů Kudlov
Deset let své klubové činnosti oslavili členové 
Klubu seniorů na Kudlově. Klub byl založen 
v roce 2002, kdy čtyřicet kudlovských seniorů 
požádalo městskou radu o podporu. Postupně 
se přidávali další zájemci, až počet členů vzros-
tl na 68. V posledních letech jich však ubývá. 
Členové klubu seniorů se schází pravidelně 
každý čtvrtek. Muži hrají stolní tenis, zúčastňují 
se turnaje, který pořádá klub Malenovice. Dob-
ře funguje i kartářský kroužek. Pořádají bese-
dy, konají se i zdravotní přednášky. Senioři se 
vydávají na společné vycházky, hrají bowling, 
slaví Den matek, advent. Oblíbené jsou klubo-
vé zájezdy za poznáním Valašska a Slovácka, 
návštěvy historických památek, hradů, zámků 
a vinných sklípků. Účastní se také akcí pořá-
daných komisí místní části Kudlov. Například 
stavění a kácení Máje, pouť, křest knihy „440 
let Kudlova“ a další.

Zajímavé investice v roce 2012 � � � � � � � � � � � � � � �
Pětadvacet milionů korun rozděluje město Zlín každý rok do patnácti místních částí. Zdejší 
obyvatelé prostřednictvím jednotlivých komisí místních částí navrhují využití přidělených 
financí. Magazín Zlín nyní přináší bilanci nejdůležitějších investičních a provozních akcí za 
loňský rok. V několika případech jsou uvedeny i významné investice, na jejichž přípravě se 
komise podílely, ale vzhledem k finanční náročnosti byly hrazeny z rozpočtu statutárního 
města Zlína (SMZ).  Pro rok 2012 zadali členové komisí místních částí 169 nových priorit. 
Z roku 2011 bylo evidováno 59 akcí k dokončení nebo k proúčtování, to je celkem 228 
akcí a aktivit. Sedmdesát procent akcí bylo v roce 2012 dokončeno, třicet procent přešlo 
do roku 2013. Jedná se většinou o akce časově náročnější, zejména z hlediska přípravy. 

Jaroslavice - revitalizace prostoru bývalé točny MHD.



12

Paměti Karla Stloukala
Mezi nevydanými rukopisy v pozůstalosti 
Karla Stloukala se dlouho ukrýval nedokon-
čený text pamětí. Vzpomínky na rané dětství 
prožité ve Zlíně na přelomu 19. a 20. století 
byly již jednou před lety publikovány na strán-
kách sborníku vydávaného Státním okresním 
archivem Zlín. Na konci loňského roku vydalo 
pražské nakladatelství Václava Žáka – Ca-
sablanca celý dochovaný text pamětí Karla 
Stloukala pod názvem Historie mého života. 
Skutečnost poněkud zbásněná. Ediční přípra-
vy rukopisu se ujal autorův syn Milan Stlou-
kal, který v krátkém doslovu nastínil úskalí 
práce s nedokončeným rukopisem, u nějž 
bylo nutné některé části doplňovat pomocí 
torzovitých poznámek, zaznamenávaných 
Karlem Stloukalem. Kniha tak zachycuje po-
měrně uceleně životní osudy pisatele pouze 
od narození do počátku 20. let 20. století.
Zlínské čtenáře samozřejmě nejvíce osloví 
první kapitola, v níž Karel Stloukal barvitě 
líčí své dětství na malém venkovském městě 
a plasticky zpřítomňuje nejen celou řadu po-
stav a figurek, ale také prostředí tehdejšího 
Zlína. Díky Stloukalovým pamětem se doká-
žeme přenést do prostor města konce 19. 
století a projdeme se náměstím i jednotlivými 
ulicemi. Že je úvod pamětí psán především 
pro Zlíňáky, dokládá sám autor v jednom 
z prvních odstavců, kde čteme: „Kdo nejsi ze 
Zlína, přeskoč další část 1. kapitoly, aby ses 
nenudil! Projdu se v duchu znovu starým Zlí-
nem, jak býval za mých dětských let a jak už 
se nikdy nevrátí.“ [vlk]

město zlín tenkrát
Zlínské návraty historika Karla Stloukala� � � � � �
Ačkoliv Karel Stloukal náleží k respektova-
ným autoritám v oboru historie a jeho díla 
jsou stále citována a mnohá zůstala do-
dnes nepřekonaná, v rodném Zlíně nepatří 
jeho jméno k nejznámějším. Není pochyb 
o tom, že by tomu bylo jinak, kdyby se mu 
podařilo dokončit úkol, který si v mládí vy-
týčil. Již roku 1913, kdy stál teprve na úpl-
ném počátku své vědecké kariéry směřující 

do nejvyšších pater historické vědy, pova-
žoval Karel Stloukal za jedno z důležitých 
celoživotních témat sepsání dějin rodného 
města.
Ale vraťme se na začátek. Narodil se 
ve Zlíně o Dušičkách 2. listopadu 1887 
jako nemanželský syn zlínského obvod-
ního lékaře Františka Vrly a Josefy Stlou-
kalové, která byla dcerou místního hostin-
ského a řezníka. Odmaturoval na českém 
státním gymnáziu v Kroměříži a roku 1906 
se přihlásil ke studiu dějepisu a zeměpisu 
na pražské univerzitě, kde chodil na výu-
ku k tehdejším špičkám oboru, jakými byli 
Jaroslav Goll, Josef Pekař nebo Josef Šus-
ta. Studia přerušil vykonáním jednoroční 
dobrovolné vojenské služby, po níž roku 
1910 nastoupil na vídeňskou univerzitu. 
Roku 1911 získal na pražské univerzitě 
doktorát filozofie a v letech 1911–1913 
studoval na prestižním Ústavu pro ra-
kouský dějezpyt ve Vídni. Odtud zamířil 
do Říma, kde se podílel na přípravě edice 
středověkých dokumentů papežské kan-
celáře Monumenta Vaticana. Válku pro-
žil v aktivní vojenské službě. Po převratu 
1918 zakotvil nejprve na čas v Zemském 
archivu v Praze a posléze ve zpravodaj-

ském oddělení ministerstva zahraničních 
věcí. Jeho profesní život nabyl pevnější jis-
toty a jasnějšího směru od 1. ledna 1921, 
kdy nastoupil jako adjunkt do Archivu Ná-
rodního muzea.
Z tohoto stručného nástinu životních osu-
dů Karla Stloukala do počátku dvacátých 
let by se mohlo zdát, že rodný Zlín nemohl 
mít v odborných obzorech mladíka pohy-

bujícího se mezi Prahou, Vídní a Římem 
žádné místo. Ale nebylo tomu tak. Přes-
tože ve Zlíně prožil vlastně jen prvních 
deset let svého života, kdy dokončil obec-
nou školu a vydal se pokračovat ve studi-
ích na gymnázium do Kroměříže, po celý 
život poutal Karla Stloukala k rodnému 
městu silný vztah. A tak již o prázdninách 
v letech 1910 a 1911 ho zastihneme při 
práci na uspořádání městského archivu, 
který nalezl v nevábném stavu, jak to po-
psal v jednom novinovém článku: „Jsem 
v rozpacích, možno-li vůbec o té spoustě 
prachu, hlíny z rozbořených kamen, sta-
rých praporů, svíček a odhozených papí-
rů, mezi nimiž jsou skryty vzácné památky 
ze starých časů zlínských, užíti slova ‚ar-
chiv‘. Neboť tak vypadal náš archiv, když 
jsem byl do něho poprvé uveden. Bylo 
to v místnosti, která bývala kdysi sýpkou 
na obilí a před dávnými a dávnými lety 
snad také obytným stavením. Na oknech 
ležely hromady mrtvol muších, v koutě 
u rozbořených kamen kopec sazí, vzduch 
páchl stuchlinou a po zemi válelo se vše, 
čeho naše slavná obec už nepotřebovala, 
na př. tabulky s nápisem skoro symbolic-
kým: ‚Zde panuje slintavka a kulhavka‘.“



1313

tenkrát město zlín
Klíčovým mezníkem, který spojil Karla Stlou-
kala s rodným městem na následujících 
více než třicet let, byl rok 1921, kdy vyhořela 
zlínská radnice a Karel Stloukal nastoupil 
do Archivu Národního muzea. Dvě události, 
zdánlivě nemající žádnou souvislost. Zlínští 
konšelé tehdy museli naléhavě řešit nejen 
otázku stavby nové radniční budovy, ale 
také problém, kde prozatím uložit archiv 
městských písemností. Je jisté, že Karel 
Stloukal byl o požáru radnice v rodném měs-
tě informován a velmi brzy také pomyslel 
na osud městských písemností, které před 
lety pracně uvedl do přehledného stavu. Vy-
užil svého postavení a zorganizoval uložení 
zlínského městského archivu v depozitářích 
Národního muzea. Mělo jít o dočasnou zá-
ležitost, ale rozsáhlý soubor historických 
dokumentů města se zpět do regionu vrátil 
teprve roku 1962.
Roku 1932 se za Karlem Stloukalem, tehdy již 
docentem obecných dějin Filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy, vydal první náměstek zlín-
ského starosty Josef Zavrtálek s nabídkou, 
aby se ujal napsání dějin Zlína. Josef Zavrtá-
lek se setkal s příznivou odezvou a městská 
rada měla brzy v rukou podrobný rozklad po-
stupu prací navržený Karlem Stloukalem. Je-
likož ve Zlíně nebylo v té době daleko od slov 
k činům, byly již počátkem června 1932 
schváleny harmonogram i finanční krytí. Ka-
rel Stloukal rozdělil práci na dějinách města 
do tří fází. V první měl být odborně zpracován 
městský archiv uložený v depozitáři Národní-
ho muzea, ve druhé se měla provést podrob-
ná rešerše pramenů uložených v jiných archi-
vech a teprve pak chtěl přistoupit k vlastnímu 
sepsání dějin města Zlína. Všechno mělo být 
hotovo do tří let.

Příprava rukopisu se ovšem začala not-
ně protahovat. Karel Stloukal vysvětlo-
val městské radě, že nachází stále nové 
a nové prameny, bez jejichž zpracování 
se jeho práce neobejde, ale bylo zjevné, 
že získání profesury na pražské univerzitě 
roku 1935 Stloukala stále více odvádělo 
k jiným úkolům a vydavatelským projek-
tům. Že i přesto poměrně intenzivně na dě-
jinách Zlína pracoval, dokládá značné 
množství přípravného materiálu, výpisků 

a dalších podkladů, které jsou 
dochovány v pozůstalosti Karla 
Stloukala uložené v Archivu Ná-
rodního muzea.
Velkorysý postoj města vůči 
Karlu Stloukalovi se projevil 
například roku 1937, kdy mu 
svou peněžní podporou umož-
nilo angažování tehdejšího 
Stloukalova nadějného žáka 
Josefa Polišenského ke zpra-
cování vybraných pramenů 
k dějinám Zlína. Ten se svého 
úkolu zhostil velmi zodpovědně 
a výsledkem jeho tehdejšího 
poctivého studia nejstarších 
zlínských městských knih bylo 
několik studií otištěných mno-
hem později ve sborníku vydá-

vaném Státním okresním archivem Zlín. 
Také Karel Stloukal odevzdal na přelomu 
let 1937/1938 první část rukopisu dějin 
Zlína, do konce 15. století. Neblaze do pří-
prav zasáhla válka, která znemožnila kniž-
ní vydání alespoň již hotové části. Ta byla 
nakonec publikována počátkem čtyřicá-
tých let pouze v sérii článků v baťovských 
novinách Zlín.
A tak jediným knižním výstupem zůstala 
drobná brožura vydaná roku 1947. Po ko-
munistickém převratu nebylo na dokonče-
ní a vydání mnohaleté práce Karla Stlouka-
la ani pomyšlení.
Od té doby zůstává sepsání dějin města 
Zlína velkým dluhem, který nemohlo zahla-
dit ani dvojí vydání práce Zdeňka Pokludy 
Sedm století zlínských dějin. I mnohem 
menší města se dnes mohou pochlubit 
kvalitními a vědecky spolehlivými mono-
grafiemi o svých dějinách. Za osm let si 
Zlín připomene sedmisté výročí od první 
písemné zmínky z roku 1322. Snad právě 
toto významné jubileum by se mohlo stát 
vhodnou příležitostí pro vytvoření díla, kte-
ré by zlínskému rodáku Karlu Stloukalovi 
udělalo radost a završilo tak jeho někdejší 
snažení. Času na přípravu je zdánlivě ještě 
docela dost.
David Valůšek, Státní okresní archiv Zlín

Popisky k fotografiím:
vlevo nahoře: Členové komise při archeologickém průzkumu zlínského kostela. Zleva:  
M. Batík, J. Polišenský, K. Stloukal, A. Slovenčík, I. Borkovský, foto F. Charuza 1944, SOkA Zlín 
vpravo nahoře: Karel Stloukal ve své pražské pracovně, foto“ J. Spáčil 1940, SOkA Zlín
vpravo dole: Karel Stloukal (vlevo) doprovází Marii Baťovou a Františka Hodače archeologic-
kými vykopávkami na Hradisku u Zlína, foto J. Spáčil 1940, SOkA Zlín



14

Handicapovaní plavci
Plavecký klub Zlín se vedle dětí, mládeže a do-
spělých věnuje i handicapovaným sportovcům 
a to už od sezony 2001/2002. Přípravou pro-
šlo už 15 plavců s různým stupněm handicapu.
 V průběhu naší pravidelné činnosti se u ně-
kterých jedinců objevily výraznější předpokla-
dy pro výkonnostní sport, a tak vlivem těchto 
okolností došlo k dalšímu rozdělení plavců 
na dvě skupiny: na kondiční plavce a na výkon-
nostní plavce. U kondičních plavců je kladen 
důraz především na osvojování a následné 
zdokonalování  plaveckých způsobů, dále roz-
voj vytrvalosti a sociální začlenění v kolektivu. 
Skupina výkonnostních plavců se po pravidel-
ném tréninku dokázala prosadit v republiko-
vých i mezinárodních soutěžích. V žákovských 
i juniorských kategoriích se naši plavci umís-
ťují na medailových pozicích. Lukáš Polčák, 
narozený v roce 1994, se dokázal svými výkony 
nominovat na Mezinárodní mistrovství Němec-
ka a pravidelně se účastní soustředění para-
lympijského týmu pořádaných ČATHS. Kateřina 
Kuldová, narozená  v roce 1994, se prosadila 
mezi dospělými. V roce 2010 se nominovala 
na MS v Eidhovenu, kde skončila na 9. místě, 
a v roce 2011 byla finalistkou na ME. V sou-
časné době se tito dva naši nejlepší handica-
povaní plavci připravují pod vedením  Zdeňka 
Kasálka. Jsou studenty 3. ročníku sportovního 
gymnázia.

Veteránští šermíři
Klub sportovního šermu Zlín pořádá meziná-
rodní turnaj O pohár hejtmana Zlínského kra-
je. Pátý ročník této soutěže se uskuteční 11. 
května od 10 hodin ve sportovní hale Střední 
průmyslové školy ve Zlíně na třídě Tomáše Bati. 
Vstup do sportovní haly je z Kotěrovy ulice. Or-
ganizovaný sportovní šerm má v rámci Zlína již 
69letou tradici. Za tuto dobu ve Zlíně vyrostlo 
několik úspěšných šermířů, jak na krajské 
úrovni, tak i v celostátním měřítku. Na turnaji 
se představí šermíři, veteráni z celé České re-
publiky a také šermíři ze zahraničí. Soutěžit 
se bude ve všech třech zbraních, fleret, kord 
a šavle, přičemž soutěžit budou muži a ženy 
společně v pěti věkových kategoriích. Více in-
formací na adrese www.sermzlin.webz.cz.

sportměsto zlín
Pavel Hoftych: Zlín v česko - slovenské lize? 
Tak to nevím � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Podporuji vznik společné česko – sloven-
ské fotbalové ligy, tvrdí uznávaný trenér 
a bývalý výborný prvoligový hráč Pavel 
Hoftych. Je přesvědčen o tom, že by nová 
soutěž nabídla kvalitní zápasy a divá-
ci si tak přišli na své. Nad odpovědí, zda 
by do nové soutěže měl patřit i Zlín, však 
váhá. „Dnes nejde říci, zda by v ní měl být 

nebo ne. Projekt společné ligy se teprve 
tvoří a není třeba vůbec jasné, kolik týmů 
z Česka by do ní postoupilo. Což bude zá-
sadní,“ upozornil.
A vy osobně si dokážete Zlín v česko – 
slovenské soutěži představit?
Určitě by byl pro tuto soutěž zajímavý svou 
polohou, na fotbalové mapě by ležel někde 
uprostřed. Má také dobudovaný stadion 
na solidní úrovni. Je potřeba si ale na dru-
hou stranu přiznat, že tradičním účastní-
kem nejvyšších soutěží Zlín nebyl a není. 
V čem vidíte největší výhody společné 
česko – slovenské ligy? 
Byl by to nový a podle mého potřebný im-
pulz. V Česku se řada lidí tváří, že je v první 
lize vše v pořádku. Ale není tomu tak. Tak 
třeba průměrná návštěva zápasů většiny 
klubů klesá. Platí to i pro Slovácko, které 
má přitom moderní zázemí. Vinu přitom 
nelze dávat jen kvalitě zápasů. Lidé už 
prostě chtějí něco nového. Pokud by sem 
začaly jezdit týmy jako Slovan Bratislava, 
Trnava nebo Žilina, návštěvnost by se urči-
tě zvedla, alespoň zpočátku. Na atraktivní 
zápasy by se mohlo těšit i Slovácko. Třeba 
jeho souboj se Senicí, která leží jen kousek 
za hranicemi, by byl pro fanoušky tohoto 
regionu určitě velmi lákavý. 
V české nejvyšší soutěži jste trénoval Zlín 
a Bohemians 1905, na Slovensku jste 
vedl Spartak Trnava. Můžete tedy obě ligy 
srovnat. Která je kvalitnější? 
Ve všech směrech je kvalitnější česká liga. 
Fotbalovou úrovní, zázemím stadionů, 
marketingem. Největší rozdíl je v zázemí 
stadionů. Kdo si pamatuje ještě federální 
ligu, byl by asi při návštěvě fotbalu na Slo-
vensku překvapen. Na řadě stadionů od té 

doby vyměnili možná jen sedačky. Slováci 
ale ví, že to je jejich nedostatek. Proto tře-
ba v Trnavě má vyrůst zbrusu nový stadion. 
Pokud se záměr podaří, bude nejlepší ne-
jen na Slovensku, ale v celém bývalém Čes-
koslovensku.
Dvě vaše trenérské štace byly v klubech, 
které jsou známé svými věrnými a až váš-
nivými fanoušky. Myslím tím Bohemku 
a Trnavu. Jaké to je žít pod fanouškov-
ským tlakem?
Užil jsem si to, v dobrém i zlém. Fotbal je 
o emocích, nic ale nesmí jít za hranu. V Tr-
navě to někdy za hranou je, tam někdy lé-
tají i kameny. Na hřiště nebo lavičky ne, ale 
mezi fanoušky. Hlavně, když přijede brati-
slavský Slovan. 
V tomhle směru byl Zlín klidnou štací…
Zlín je hokejové město, bylo by chybou tvrdit 
něco jiného. Jádro fotbalových fanoušků má 
tak od dvaceti do stovky členů. Tlak od nich 
tedy pochopitelně není tak velký, jaký je 
třeba od fanoušků klokanů nebo Spartaku. 
Ale přestože nemá Zlín tak velkou základnu 
příznivců, vždy na něj budu vzpomínat jen 
v dobrém. Dařilo se mi zde jako hráči, v tre-
néřině mě posunul do první ligy. 
Rok poté, co jste odešel trénovat Bo-
hemku, Zlín spadnul do druhé ligy a přes 
všechnu snahu z ní ještě nedokázal po-
stoupit. V čem je problém?
Nevím. Jsem sice v kontaktu s kamarády 
z klubu, ale zase tak do hloubky do něj 
nevidím. Myslím, že až přijde ten správný 
čas, tak Zlín postoupí. Základem je lépe 
odehrát podzim než třeba v této sezoně. 
Protože ale na jaře i ostatní týmy klopýta-
jí, pořád se dá hrát o postup. Respektive 
o druhé postupové místo, protože to jedno 
určitě obsadí Bohemians 1905. Výhodou 
Zlína je, že díky svému majiteli Zdeňku Čer-
venkovi klub výborně funguje. Hráči sice 
nedostávají nějaké extrémně velké výplaty, 
ale chodí jim pravidelně, což všude rozhod-
ně není pravidlem. Můžou se tak živit tím, 
co je baví.  Zdeněk Dvořák

Pavel Hoftych nastupoval ve své fotbalové 
kariéře za VTJ Žatec, RH Cheb, FC Slušovi-
ce, Svit Zlín, 1. FK Příbram, ASK Klingen-
bach, Hanáckou Slavii Kroměříž a Sokol 
Lužkovice.
V nejvyšších soutěžích odehrál 84 utká-
ní, ve kterých vstřelil tři góly. Po ukončení 
hráčské kariéry se stal úspěšným trené-
rem. V Česku trénoval Tescomu Zlín a Bo-
hemians 1905, na Slovensku Spartak Tr-
nava, který v minulé sezoně dovedl k dru-
hému místu. V tomto klubu nyní působí 
jako manažer. 

Pavel Hoftych ještě ve službách Zlína / foto:   archiv  





Výroba a montáž 

hliníkových oken, 

dveří a zimních 

zahradVýroba a montáž hliníkových  zábradlí

2. května 1574
763 61 Napajedla
Tel.: 577 112 911 – 18
thermont@thermont.cz
www. thermont.cz

Zasklení lodžií  

rámovým, nebo  

bezrámovým  

systémem Thermalux

www. thermont.cz

Náš penzion nabízí krátko-
dobé i dlouhodobé ubytová-
ní s kompletními asistenč-
ními službami, celodenním 
stravováním, kulturním 
i společenským programem 
a celou řadou relaxačních 
aktivit.
Díky možnostem areálu si 
mohou klienti vybrat z  jed-
no, dvou či vícelůžkových 
pokojů se sociálním zaříze-
ním (manželské páry i spe-

e-mail: info@senioriluhacovice.cz
www.senioriluhacovice.cz

ciální apartmány). Ty jsou 
vybaveny přesně dle je-
jich požadavků tak, aby se 
zde senioři cítili co nejlépe 
a mohli v novém prostředí 
prožít důstojný život s veš-
kerým komfortem. 
Rodinnou atmosféru navíc 
dotváří i individuální pří-
stup profesionálního perso-
nálu, jehož péče vždy vy-
chází z potřeb a aktuálního 
zdravotního stavu jednotli-
vých klientů. 
Penzion Spokojené stáří je 
situován v klidném prostře-
dí, s krásným výhledem 
na Luhačovice.

Penzion
SPOKOJENÉ STÁŘÍ 

Antonína Václavíka 369 
Luhačovice - Pozlovice 

tel.: 571 892 321-2
mobil: 774 131 021
           775 753 189

Místo, kde najdete nový domov

PROVĚTREJTE SKŘÍNĚ...
ODLEHČETE POLICÍM...

PŘIJĎTE „DOBŘE NAKOUPIT“...

www.handicap.cz, tel.: 736 749 240
e-mail: dobrodej@handicap.cz, 42. budova areálu - Zlín

otevírací doba
Po-Čt      10-17h
Pá           10-15h

FAJNÉ VĚCI / PRO KAŽDÉHO NĚCO



Beruščina školička 
centrum Zlína - Ševcovská ulice,  

Jižní Svahy - Podlesí IV.
-otevřeno: Po-Pá 7.00 – 16.30 

-pro děti od 12-ti měsíců do 5 let. 

Zápis do letní školičky
-termín přihlášek do 20.června 2013   

-určené pro všechny děti, které mají svou školku  
v průběhu prázdnin uzavřenou

Beruščiny kurzy 
-cvičení pro děti od 4 měsíců do 6let

           -beruščina flétnička pro děti od 4 let  
-taneční kroužek pro děti od 3-10 let
-zápis do našich programů kdykoliv  

v průběhu roku.

Kontakt: 
tel.: 605 480 110

www.beruskazlin.cz 
info@beruskazlin.cz

www.facebook.com/beruskazlin

Dětské centrum

BERUŠKA ZLÍN

7%SLEVA
NA NÁKUP!

SHOP@SIMPLYSHOES.CZ

PŘEDLOŽTE VYSTŘIŽENÝ KUPÓN 

V PRODEJNĚ A OBDRŽÍTE

SLEVU 7% NA VÁŠ

 NÁKUP!

TEL.: 606 899 304

VÝKUP KOVOVÉHO ODPADU

Peníze za Váš odpad - ihned

Více místa pro přírodu,
více peněz pro Vás.

777 770 680

mapa a ceník na www.vykupna.cz
www.vykupna.cz

provozovna areál Svit Zlín, 
Malotova ulice (vedle Intersparu)

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

reklama_duben13_zlinsky_magazin.pdf   1   18.04.13   6:25

W E L L N E S S V  L Á Z N Í C H  L U H A Č O V I C E

1 LUXUSNĚJŠÍ WELLNESS CENTRUM

LEPŠÍ NABÍDKA POBYTŮ

VÍCE WELLNESS ZÁŽITKŮ

NEJ

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

alex-inz_birdie_n_kr.pdf   1   17.4.2013   19:32:35



Styl a komfort

Klidná lokalita u lesa

Dispozice 3+kk až 5+kk

Prostorný pozemek 
ke každému domu

tel.: 602 716 647
www.stavyma.cz

Bydlení 
v přírodě

Obytný soubor rodinných domů Zlín - Paseky

Prodej zahájen

20
l

na trh
u

et 

Zlín-Štípa           tel.: 577 914 250
Zlín-Malenovice tel.: 577 223 328

Trvale nízké ceny, více info na 

www.barvyzlin.cz



názor
Ředitel filharmonie Josef Němý:  
V Německu je publikum až velmi chladné � � � � 
Ano, Zlín nemá tak dlouhou kulturní tradici jako třeba velikostí podobná Olomouc. 
Přesto je to kulturní město s vyspělým publikem. Tvrdí to Josef Němý, ředitel Filhar-
monie Bohuslava Martinů. A dodává: „Naše filharmonie ke kulturnosti obyvatel Zlína 
a okolí svými koncerty velmi přispívá. Za to jsem velmi rád.“

Když jsme začali publikem, zeptal bych 
se tedy ještě, jestli se liší návštěvníci 
koncertů i v jednotlivých zemích, podle 
národností?
Ta má velký vliv. Náš orchestr pravidelně 
koncertuje v Itálii a v Německu a publika 
těchto zemí jsou zcela odlišná. Italské je 
temperamentní a srdečné, také atmosféra 
při koncertech je velmi uvolněná. Z italské 
povahy pak vyplývají časté organizační 
změny časů a délky zkoušek.  Zajímavostí 
je, že zahájení koncertů je vždy asi o pat-
náct minut posunuto oproti oficiálnímu 
začátku. Naproti tomu v Německu vše or-
ganizačně klape. Jejich publikum je hodně 
vyspělé. Během koncertů sice neprojevu-
je takřka žádné emoce, někdy je až velmi 
chladné, ale kvalitní výkon orchestru doká-
že po ukončení koncertu ohodnotit. 
Publikum má bezesporu na výkon orches-
tru vliv. Dá se to samé tvrdit i o prostředí, 
ve kterém se koncert odehrává? Třeba 
teď máte zázemí v moderním Kongreso-
vém centru, dříve jste ale sídlili v Domě 
umění, tedy v objektu, který byl postaven 
pro zcela jiný účel. Projevuje se přechod 
do lepšího na výkonech hudebníků?
Změna prostředí bezesporu velkou mě-
rou přispívá ke zvýšení kvality našeho 
orchestru. Na pozitivním růstu kvality vý-
konů orchestru má ale podíl také vysoká 

návštěvnost našich koncertů a vynikají-
cí sólisté, se kterými orchestr vystupuje. 
To vše dohromady je velkou motivací pro 
naše hudebníky ještě více zkoušet, ještě 
více zvyšovat svoji připravenost a osobní 
kvalitu. Důležité je také vedení orchestru 
kvalitními dirigenty. To vše se pak zúročí 
na koncertech zvýšenou kvalitou výkonu 
celého orchestru.
Měla zvyšující se kvalita orchestru vliv 
i na právě končící sezonu? Jaká byla?  
Z mého pohledu patří k těm vůbec nej- 
úspěšnějším sezonám zlínské filharmonie, 
a to především z pohledu návštěvnosti 
našich koncertů.  Za celou sezonu jsme 
uspořádali asi 130 koncertů, z toho 70 
v Kongresovém centru, 22 koncertů jsme 
odehráli v zahraničí. Celkem vystoupení 
naší filharmonie v Kongresovém centru 
za končící sezonu navštívilo skoro 40 tisíc 
posluchačů s neuvěřitelně vysokým prů-
měrem 655 posluchačů na jeden koncert. 
Pro srovnání uvedu, že v Domě umění byla 
průměrná návštěvnost asi 430 posluchačů 
na jedno vystoupení. Jsem také rád, že naši 
posluchači stále ve větším počtu navštěvu-
jí klasické koncerty vážné hudby. Důkazem 
je, že mezi zcela vyprodané koncerty kon-
čící sezony patřily například Smetanova 
Má vlast či Dvořákova Novosvětská. Mezi 
výjimečné počiny také patřil poslední kon-

cert v Domě umění koncem ledna, který byl 
opravdu důstojným rozloučením s Domem 
umění po 55 letech koncertování v těchto 
prostorách.
Sezona sice teprve končí, nicméně lze 
prozradit, co chystáte v té příští? 
Zahájíme ji 3. října koncertem s vynika-
jící německou sopranistkou Mojcou Erd-
mann, což bude také zahajovací koncert 
11. ročníku festivalu Harmonia Moraviae. 
V průběhu sezony pak s naším orchestrem 
vystoupí například skvělý violoncellista 
Misha Maisky, houslista Sergej Krylov, kla-
rinetistka Sharon Kam a další. Mezi velmi 
zajímavé koncerty jistě budou patřit muzi-
kály Jesus Christ Superstar a Hair, koncerty 
s Hradišťanem či s Melody Makers  Ondřeje 
Havelky. Předprodej našeho předplatného 
na novou sezonu začíná pro stávající před-
platitele od 24. května a od 3. června bude 
předprodej předplatného pro veřejnost. 
Rád bych pozval všechny čtenáře Magazí-
nu Zlín do krásných prostor Kongresového 
centra na některý z koncertů naší filharmo-
nie. Věřím, že každý z vás si může z naší 
bohaté nabídky něco zajímavého vybrat. 
 Zdeněk Dvořák



20

město zlín kultura

Zlínské jaro
Třetí ročník festivalu demokracie a občan-
ské společnosti Zlínské jaro se uskuteční 
od 8. do 11. května. Tentokrát bude věnován 
osobnosti Václava Havla, interpretacím svo-
body a nevládním neziskovým organizacím. 
V Městském divadle ve Zlíně se bude disku-
tovat o divadle, internetu, občanské angažo-
vanosti a totalitě ve filmu. Pozvání do diskusí 
přijali Jiřina Šiklová, Karel Janeček, Vladimír 
Morávek, Radim Špaček a další. Náměstí 
Míru ožije 10. května prezentacemi organi-
zací, workshopy, koncerty a představeními. 
Závěr Zlínského jara bude patřit pracovní 
sobotě, která je pro občany příležitostí, jak 
symbolicky pomoci svému okolí a městu. Pro-
gram festivalu:
8. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Městské divadlo Zlín
SRDCE PRO VÁCLAVA HAVLA - DEN 
VĚNOVANÝ VÁCLAVU HAVLOVI
17 hod.:  Vernisáž fotografií Prezident Václav Havel 

a Otevření srdce pro Václava Havla
19 hod.:  Divadlo na tahu: Protest
20 hod.:  Dramatik našich životů 

Diskuse o tvorbě Václava Havla, divadle 
a životě se zajímavými hosty.

9. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Městské divadlo Zlín
INTERPRETACE SVOBODY
10 hod.: Svoboda Internetu
Diskuse o regulaci internetu, autorském právu a dohodě ACTA.
16 hod.:  Vernisáž Normální je pomáhat
 Prezentace neziskových organizací.
18 hod.:  Cesty občanské společnosti
 Diskuse o občanské angažovanosti - Jiřina 

Šiklová, Karel Janeček.
20 hod.:  Totalita ve filmu
 Diskuse tvůrců filmů reflektujících novodobé 

dějiny naší země.

10. května . . . . . . . . . . . . .nám. Míru, parky, multikino
HLAS OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI
11 – 18 hod.  (nám. Míru): Jarmark neziskovek
10 hod.  (multikino): Ve stínu
11 – 18 hod.  (nám. Míru, park u zámku): Vláček osobností 

Diskuse s hosty Zlínského jara.
12 – 16 hod.  (nám. Míru): Namaluj svobodu
 Happening studentů Gymnázia Lesní čtvrť.
12 – 18 hod.  (nám. Míru): Koncerty a představení  

Listolet, Beata Bocek, Jitka Šuranská, dětské 
taneční soubory, žongléři a břišní tance.

19 hod.:  Nebát se a jednat 
Diskuse o zdravých občanských postojích 
a svobodném přístupu k informacím.

11. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZODPOVĚDNOST ZA OKOLÍ
Aktivity na podporu a zviditelnění dobrovolnictví a aktivního 
občanství – pomoc Zlínu.
9 – 12 hod.  (Zlín a okolí): Úklid Zlína 

Úklid a úprava veřejných prostranství.
15 – 17 hod.  (Stezka zdraví): Odpolední výlet účastníků 

prací.

Dětský festival Májíček
Dětský folklorní soubor Trnečka zřizovaný 
Orlem jednotou Zlín pořádá čtvrtý ročník 
česko-slovenského dětského folklorního fes-
tivalu Májíček. Koná se v sobotu 18. května 
od 14.00 na prostranství před kostelem na 
Jižních Svazích. „Je dobré vidět, že ještě exis-
tuje spousta nadšených vedoucích, kteří pře-
dávají kulturní tradice našich regionů dalším 
generacím a ty tuto tradici s radostí rozvíjejí,“ 
uvedl náměstek primátora Miroslav Kašný.

Ve Zlíně se zrodí divadelní Československo� � � �
Kratší, ale nabitější bude letošní program 
divadelního festivalu Setkání/Stretnutie, 
který se koná od 23. do 25. května. Bě-
hem tří dnů se na zlínských činoherních 
scénách vystřídá okolo dvou desítek titu-
lů, představí se herci ze známých českých 
i slovenských divadel a ožijí i ulice města. 
Festival je určen nejen pro studenty diva-
delních oborů a divadelníky, ale i pro široké 
publikum. 
Patronem letošního ročníku budou he-
recké ikony Božidara Turzonovová a Ivan 
Trojan, držitel osmi filmových Českých lvů 
a čerstvě i prestižní divadelní Ceny Alfréda 
Radoka 2012. Do Zlína zavítají také Miro-
slav Krobot, Zdeňka Žádníková, Jaroslav 
Plesl, Stanislav Štepka a další.
Do osmnáctého ročníku vstupuje májová 
akce založená na žánrové pestrosti s řa-
dou inovací a obměn. V dramaturgii festiva-
lu původně zaměřené na země Visegrádu 
se stává prioritou „československá stopa“. 
Na toulky československou minulostí se 
divadelníci s autory z Velké Británie, Čech 
a Slovenska vydají i v sérii inscenovaných 
čtení. „Inscenace procházejí přísným vý-
běrem, při němž je rozhodující originalita, 
objevnost a novost,“ uvedl ředitel diva-
dla Petr Michálek. Z původních pěti dní se 
z finančních důvodů zkracuje na tři, ale o to 
nabitější. 
„Opět vzdáme hold tomu nejlepšímu, co 
se na česko-slovenském dramatickém 
poli urodilo, a ponoříme se do nostalgie. 
Na tři dny se ve Zlíně zrodí divadelní Čes-
koslovensko, ve kterém by nám všem mělo 
být dobře,“ těší se šéfka úseku vnějších 
vztahů Vladimíra Dvořáková. Ve Zlíně se 

během festivalu představí například oblí-
bení Radošinci s tragikomedií Polooblačno. 
Letošními Radoky ověnčené Dejvické diva-
dlo - nejlepší divadlo roku 2012 – uvede 
novinku Racek. Slovenské národné diva-
dlo Bratislava přiveze inscenaci Pohania 
– Božidara Turzonovová za roli Natálie 
získala slovenskou divadelní cenu Dosky 
2012 a inscenace byla oceněna i za re-
žii. Do Zlína zavítá i Komorní scéna Aréna 
Ostrava s původní oceňovanou inscenací 
S nadějí i bez ní (hlavní cena na Festivalu 
divadel Moravy a Slezska, prestižní herec-
ká Cena Českého divadla pro Alenu Sasí-
novou Polarczyk a další), nebo třeba Husa 
na provázku, jejíž Dášenka potěší nejen 
děti. Na divadelním nádvoří opět vyroste 
festivalové šapitó, kde se uskuteční velká 
část doprovodných akcí včetně zajímavých 
česko-slovenských koncertů. Chybět nebu-
de ani tradiční festivalový průvod ulicemi 
Zlína s divadelní kapelou Proužkovaní. Do-
provodný program včetně koncertů bude 
pro všechny zdarma. Světlana Divilková

Nová kniha „Můj baťovský domek“  � � � � � � � � � � �
Architektka Jitka Ressová, která žije ve Zlí-
ně, je autorkou nedávno vydané knihy Můj 
baťovský domek. Katalog typového baťov-
ského bydlení vychází ze stejnojmenné 
výstavy, která se konala loni na přelomu 
května a června ve Zlíně. Výstava prezen-
tovala současné úpravy baťovského bydle-
ní a jejím cílem bylo konfrontovat někdejší 
záměry tvůrců s novými požadavky a před-
stavami, které jsou na bydlení současnými 
obyvateli kladeny. 
Publikace obsahuje devatenáct rekon-
strukcí na přehledných schématech a pů-
dorysech. Vybrané projekty ukazují zdařilé 
a v jistém ohledu zajímavé přestavby a do-
kládají, že omezení, ať už prostorová nebo 
daná regulací, nemusí být nutně omeze-
ním v individuálním a kreativním využití 
obytného prostoru. 
„Cílem mé práce bylo nahlédnout na pro-
blematiku individuálního bydlení, které 
má určitá omezení jak prostorová, tak in-

stitucionální, pohledem architektky, která 
ve městě žije. Dospěla jsem k tomu, že 
návod na rekonstrukci domků v Městské 
památkové zóně není jen o předpisech 
a ideálním typovém projektu, který najdete 
na webových stránkách města. Je to spíše 
o individuálním přístupu architekta,“ uved-
la Jitka Ressová.
V katalogu stejně jako na výstavě je stě-
žejní část věnována projektům – ukázkám 
realizací přestaveb především půldomků. 
Samostatnou kapitolu tvoří stať věnovaná 
zahraničním lokalitám, které je možné se 
Zlínem srovnávat. 
Projekty doplňují fotografie Libora Stavja-
níka, dokreslující vnitřní atmosféru bydlení 
a obraz ze života domů. Přílohou katalogu 
je DVD s dokumentem Gabriely Jankové. 
Grafické řešení katalogu Barbora Toman 
Tylová. Katalog by vydán za podpory města 
Zlína a je v prodeji i Městském informač-
ním a turistickém středisku.  [sve]

Představení Racek, Dejvické divadlo. / foto:  Hynek Glos



2121

město zlínkultura
První máj na náměstí i u Baťovy vily, Majáles 
jako velký Zvěřinec  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Spojení oslav 1. máje a Majálesu se už ve Zlíně stává tradicí. Pořadatelé obou akcí spo-
lupracují i v letošním roce, připravili zajímavý program a pustili se do společné propaga-
ce. Plakáty s rozkvetlým jelením parožím obsahují pozvánku na 1. máj na náměstí Míru 
a ve vile Tomáše Bati (1. května) a zároveň i program Majálesu, který budou slavit zlínští 
studenti 7. května. Oslavy prvního máje se opět ponesou v baťovském duchu, včetně od-
poledního průvodu pro veřejnost od Baťovy vily na náměstí Míru. Majáles letos studenti 
pojali jako velkou „zvířecí“ akci, tématem festivalu byl zvolen „Zvěřinec“, který má být 
synonymem pro pořádný mejdan. 
Majáles pořádají studenti Fakulty multi-
mediálních komunikací Univerzity Tomáše 
Bati ve Zlíně již jedenáct let, letos se koná 
7. května. Jako každý rok, i letos půjde 
průvod městem až na náměstí Míru, kde 
se bude konat vyhlášení Krále Majálesu 
spolu s doprovodným programem. Večerní 
performance se pak netradičně přesunou 
poprvé v historii majálesu do haly Euronics. 
Oslavy 1. máje, náměstí Míru
Stavění Máje v 8.00 (soubor Vonica), začá-
tek programu v 9.00
Fryštácké mažoretky, dětský folklorní sou-
bor Trnečka, Laštověnka, Fryštácké ma-
žoretky, Bartošův soubor – Bartošáček, 
Vonička Zlín a CM Paléska, Kamarád Ne-
nuda – Street dance a Zumba, Maryjá-
nek a cimbálová muzika Valášek, SDOM, 
Aerobik Klub Zlín, Školička Koťata, Velký 
dechový orchestr města Zlína, Mažoretko-
vá skupina TŠ Mědílkových, Bartošův sou-
bor, Fryštácká Javořina, Vonica, Blue Tone 

Band II, Big Band Zlín, ZE-SWA-HOO Band, 
Valašský soubor Kašava, Avion Big band, 
JAZZZUBS, Bluetone band.
Oslavy 1. máje, areál vily Tomáše Bati
Program 9.00 – 13.00
Astmatic – hudební skupina, Mažoretky 
Zlín, Elán revival, Baby trio – Aerobik klub 
Zlín, Memento mori – šermířská parodie 
„Landsknechti“, Grajcar – cimbálová mu-
zika s překvapením, Party – Aerobik klub 
Zlín, Vyhlášení výsledků soutěže „Kouzelná 
bota“, Lil crew – Aerobik klub Zlín, Soutěž 
Baťa pro děti do 7 let, Soutěž Baťa pro děti 
8 – 15 let. Další hry a soutěže pro děti -  
„Tajemné boty Tomáše Bati“, závod kolobě-
žek, jízda na koních, malování na obličej. 
Ukázka tradičních valašských řemesel, 
výstava plakátů firmy Baťa, výstava prací 
studentů sklářské školy Valašské Meziříčí.
Ve 13.00 veřejný prvomájový průvod dle 
baťovských tradic (seřadiště z ulice Výlet-
ní – naproti Baťovy vily).  [red]

Jak trávit volný čas? 
Napoví Bambiriáda.
Tip na trávení volného času mohou získat děti 
a jejich rodiče na Bambiriádě. Letošní na-
bídku volnočasových aktivit představí zlínské 
organizace ve dnech 23. až 25. května na ná-
městí Míru a v parku Komenského. Program 
prvního dne začíná druhou hodinou odpole-
dní. Je připravena přehlídka historické i sou-
časné požární techniky, výstava uniforem, 
pohárů, trofejí a pomůcek, hry a soutěže s ha-
sičskými pomůckami a ukázky sebeobrany.
Páteční den se ponese v duchu lidových tra-
dic a folkloru. Náměstí roztančí krojované 
soubory, cimbálové muziky a taneční skupiny. 
Současně bude probíhat prezentace ve stán-
cích: výroba a zdobení keramiky, skládání 
puzzle, malování na sklo, navlékání korálků 
a výroba trdelníků. Sobotní návštěvníky čeká 
vystoupení hudebních skupin a pěveckých 
sborů, příjezd vojáků s bojovým vozidlem a la-
serovou střelnicí a rodinné odpoledne v par-
ku. Více na www.bambiriada.cz

Zlín přivítal hudebníky 
z osmi zemí Evropy
Zástupci osmi hudebních těles z osmi zemí 
Evropy, sdružených do projektu AnOrchestra 
Network for Europe (ONE), byli hosty zlínské 
radnice. Cílem setkání byla především výmě-
na zkušeností mezi orchestry, které pracují 
v rozdílných podmínkách. Město Zlín se stalo 
hostitelem především díky Filharmonii Bohu-
slava Martinů, která se k projektu ONE při-
pojila v roce 2009. „Tato setkání mají smysl. 
K řadě problémů, které nás trápí, je zbytečné 
hledat pracně řešení, když ho znají jinde. Bě-
hem těchto příležitostí si naše zkušenosti mů-
žeme vyměnit,“ prohlásil náměstek primátora 
Miroslav Kašný, který hosty ve zlínské obřadní 
síni přivítal.  Součástí programu orchestrů 
ve Zlíně byl i společný koncert v Kongreso-
vém centru. To vzbudilo u umělců ze zahraničí 
značný obdiv. „Poskytuje vynikající zázemí 
pro hudbu. Ti závistivější z nás vám ho závidí. 
Což platí především o mně,“ přiznala s nad-
sázkou Rose Bardonnet Lowry z Orchestre de 
Picardie z Amiens ve Francii. 

Největší čtenářky jsou ze 16. základní školy� � � �
Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlí-
ně vyhlásila největšího čtenáře do patnác-
ti let, který v roce 2012 přečetl nejvíce 
knih. V krajském kole získal prvenství dva-
náctiletý Tomáš Halmazňa, který přečetl 
415 knih a chodí do Masarykovy veřejné 
knihovny ve Vsetíně. Zlínskými největšími 
čtenářkami se staly tři dívky. První místo 
s počtem 281 knih obsadila Nandinerdene 
Delgerdlai a zároveň se umístila na 3. mís-
tě v krajském kole. Druhé místo mezi čte-
náři zlínské krajské knihovny získala Adéla 
Staňková (236 knih) a třetí Tereza Šprenc-
lová (212 knih). Všechny tři dívky navštěvu-
jí Základní školu Zlín, Okružní 4685. 

Jedenáctiletá Nandin a desetiletá Adéla 
dokonce chodí do stejné třídy. „O knížkách 
si často povídáme a jedna druhé doporu-
čujeme, co se nám líbilo. Do knihovny cho-
dím od třetí třídy. Většinou jdu do pobočky 
na Jižních Svazích blízko školy,“ prozradila 
Adéla. Nejraději prý čte komiksy. Moc se jí 
líbil například Naruto 9. Kromě čtení ji baví 
ještě sudoku, účastní se dokonce soutěží. 
Zálibu v japonských komiksech přiznává 
také Nandin, která se kromě čtení ráda vě-
nuje i výtvarné výchově. 
Výběr knih třináctileté Terezy je o něco pes-
třejší. Několikrát četla knihu My děti ze sta-
nice Zoo, kterou má doma ve své knihovně. 
Půjčovat si chodí do sídla krajské knihovny 
v centru města i do pobočky u šestnácté 
základní školy. „Líbila se mi například tri-
logie Hunger games nebo upíří sága Stmí-
vání a Upíří deníky,“ řekla Tereza, která si 
ráda najde čas také na volejbal nebo na vý-
tvarku. 
Statistické údaje krajské knihovny dokazu-
jí, že oceněná děvčata jsou mimořádnými 
čtenářkami. Dospělý čtenář si za rok vypůj-
čí v knihovně průměrně dvaaosmdesát kní-
žek, dítě asi šedesát knih.  [sve]Ocenění čtenáři. / foto: KFBZ 



22

kultura 

Změna při vítání občánků
Vítání dětí do života je ve Zlíně tradičním slav-
nostním obřadem pro narozené děti a jejich 
rodiče. Podmínkou pro účast na obřadu je 
projevený zájem rodičů, věk dítěte do 1 roku a 
trvalý pobyt ve Zlíně.
V návaznosti na vývoj legislativy mění zlín-
ská matrika postup při objednávání tohoto 
obřadu. „Nebudeme již zasílat dotazovací 
pozvánky na adresy všech novorozených dětí, 
tak jako doposud. Při předávání rodného listu 
bude zákonnému zástupci dítěte předán tis-
kopis. Až v případě souhlasu zákonného zá-
stupce dítěte jim bude pozvánka na konkrétní 
obřad zaslána,“ vysvětlila vedoucí oddělení 
matrik a obřadnictví Irena Bodanská.
Změna se projeví u obřadů dětí narozených 
1. 5. 2013 a později. Více se však bude týkat 
dětí s trvalým pobytem ve Zlíně, které se ve 
Zlíně nenarodily.
„V těchto výjimečných případech je důležité, 
aby rodiče, kteří mají o obřad zájem, sami 
kontaktovali zlínskou matriku a účast na ob-
řadu si zajistili,“ dodala Irena Bodanská.
Bližší informace jsou na webu města www.
zlin.eu v sekci Občan / Životní situace/ Osob-
ní doklady / Slavnostní obřad vítání dětí do 
života.

Vítání dětí do života
 ■ 1. března 2013 

Kateřina Hanáková, nar. 18. 8. 2012, třída 
Tomáše Bati
Roberto Miguel a Ricardo Antonio Guzmanovi, 
nar. 27. 11. 2012, Pasecká
Patrik Pivoda, nar. 27. 11. 2012, Zborovská
Aneta Hanáková, nar. 1. 12. 2012, Česká
Valerie Millerová, nar. 1. 12. 2012, Záhumení, 
Louky
Stela Kopečná, nar. 2. 12. 2012, Dukelská
Markéta Hutěčková, nar. 3. 12. 2012, Fryštácká
Tomáš Brabec, nar. 4. 12. 2012, Benešovo 
nábřeží
Vincent Valášek, nar. 4. 12. 2012, Zborovská
Denisa Kučerová, nar. 5. 12. 2012, Věžové 
domy
Sebastián Hefka, nar. 6. 12. 2012, Polní
Stela Krejčí, nar. 9. 12. 2012, Podlesí
Adéla Špalková, nar. 9. 12. 2012, Mokrá

přehled akcí v květnu
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO A KINO KVĚTEN

www.gacinema.cz

2. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IRON MAN 3 3D
USA/Čína - 2012 - (12) - 129 minut - Falcon - akční sci-fi
Režie: Shane Black
Hrají: Robert Downey Jr., Guy Pearce, Cobie Smulders, Gwyneth Pal-
trow, Rebecca Hall, Ben Kingsley

Z CIZÍHO KREV NETEČE
USA - 2013 - (12) - 111 minut - titulky - Cinemart - komedie
Režie: Seth Gordon
Hrají: Jason Bateman, Melissa McCarthy, Jon Favreau, Amanda 
Peet, Morris Chestnut

SCARY MOVIE 5
USA - 2013 – 85 minut – (12) - Forum Film - titulky - hororová komedie
Režie: Malcolm D. Lee
Hrají: Simon Rex, Ashley Tisdale, Charlie Sheen, Lindsay Lohan, 
Heather Locklear, Lindsay Lohan

JEDLÍCI ANEBO STO KILO LÁSKY
ČR – 2013 – (0) – Magnusfilm – komedie
Režie: Tomáš Magnusek
Hrají: Milan Chára, Karel Heřmánek jr., Tomáš Magnusek

9. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TÍSŇOVÁ LINKA
USA - 2013 - (12) - 94 minut - titulky - Falcon - thriller
Režie: Brad Anderson 
Hrají: Abigail Breslin, Halle Berry, Tara Platt, Evie Thompson

VELKÁ SVATBA
USA – 2013 – 90 minut – (15) – titulky - Bontonfilm - komedie
Hrají: Robert De Niro, Diane Keaton, Susan Sarandon, Robin Willi-
ams, Katherine Heigl, Amanda Seyfried, Topher Grace
Režie: Justin Zackham

16. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOVÁŘ Z PODLESÍ
ČR - 2013 - (0) - 100 minut - Bontonfilm - pohádka
Režie: Pavel Göbl
Hrají: Bolek Polívka, Josef Somr, Milan Markovič, Jiří Pecha, Rosti-
slav Novák ml., Ivana Chýlková, Barbora Seidlová, Szidi Tobias

VELKÝ GATSBY 3D
Austrálie/USA – 2013 – titulky – WarnerBros – drama
Režie: Baz Luhrmann
Hrají: Leonardo DiCaprio, Carey Mulligan, Tobey Maguire

23. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RYCHLE A ZBĚSILE 6
USA - 2013 - titulky - Cinemart - akční
Režie: Justin Lin
Hrají: Gina Carano, Vin Diesel, Dwayne Johnson, Paul Walker, Jor-
dana Brewster, Michelle Rodriguez, Tyrese Gibson, Luke Evans, 
Benjamin Davies

HYPNOTIZÉR
Švédsko - 2012 - (12) - 122 minut - titulky - EEAP - krimi thriller 
Režie: Lasse Hallström
Hrají: Tobias Zilliacus, Mikael Persbrandt, Lena Olin, Helena af San-
deberg, Eva Melander 

ROZKOŠ V OBLACÍCH
Španělsko – 2013 – 90 minut – (15) - titulky - komedie
Režie: Pedro Almodóvar
Hrají: Javier Cámara, Pepa Charro, Cecilia Roth, Penélope Cruz, 
Antonio Banderas 

30. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRÁLOVSTVÍ LESNÍCH STRÁŽCŮ 3D
USA - 2013 - (0) - dabing - Cinemart - animovaný
Režie: Chris Wedge

PAŘBA NA TŘETÍ
USA – 2013 – WarnerBros - komedie
Režie: Todd Phillips
Hrají: Bradley Cooper, Jamie Chung, Ed Helms, Zach Galifianakis

DONŠAJNI
ČR – 2013 – (0) - Bontonfilm – komedie
Hrají: Jan Hartl, Libuše Šafránková, Martin Huba, Jiřina Jirásková, 
Ivana Chýlková, Emma Smetana, Václav Kopta
Režie: Jiří Menzel

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Nejen pro seniorské diváky. Cena projekce 40 Kč, 3D 60 Kč.

1. května ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
DÁLNÝ VÝCHOD…
ČR – 2012 - 90 minut – (0) – Agentura Pohodáři – digitální show s 
živým komentářem

8. května v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
BÍDNÍCI
VB – 2012 – 157 minut – titulky – (12) – Bonton – muzikál
Režie: Tom Hooper
Hrají: Hugh Jackman, Russell Crowe, Anne Hathaway, Amanda 
Seyfried, Helena Bonham Carter, Sacha Baron Cohen

22. května v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
NIC NÁS NEROZDĚLÍ
Španělsko/USA – 2012 – 107 minut – Bonton - drama
Režie: Juan Antonio Bayona
Hrají: Naomi Watts, Ewan McGregor, Tom Holland

31. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kino Květen
PAŘÍŽ - MANHATTAN
Francie – 2012 – 77 minut – titulky - (12) – Film Europe – roman-
tická komedie
Hrají: Alice Taglioni, Patrick Bruel, Marine Delterme
Režie: Sophie Lellouche

VELKÉ KINO – AKCE
12. května v 16.45 hod. 2 hodiny 45 minut (1 přestávka)
ROMEO A JULIE (ŽIVĚ)
Přímý přenos z Velkého divadla v Moskvě
Režie: Choreografie: Jurij Grigorovič, Hudba: Sergej Prokofjev

25. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CZECHTALENT
18. FINÁLE HUDEBNÍ SOUTĚŽE MLADÝCH 
ZPĚVÁKŮ

27. května – 1. června . . . . . . . . . . . . multikino, Velké kino
53. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL FILMŮ PRO DĚTI  
A MLÁDEŽ 27. 5. – 1. 6.

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/32, tel. 577 636 207
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
2. května v 19 hod. derniéra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
AISCHYLOS: ORESTEIA

3. května v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

15. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
V. FEKAR, P. ŠTINDL, J. TAUSSIKOVÁ: PALUBNÍ 
DENÍK HANZELKY A ZIKMUNDA

3. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7 
17. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
18. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
29. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
31. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
J. STEINBECK: O MYŠÍCH A LIDECH

4. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
21. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. KANDER, J. STEIN, F. EBB: ŘEK ZORBA

7. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
W. SHAKESPEARE: SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ

11. května v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V DIVADLE

14. května v 9 a 11 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HODINA ZPÍVÁNÍ S JAROSLAVEM UHLÍŘEM

16. května v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

29. května ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Z. A P. TEISINGEROVI: O ČLOVÍČKOVI

19. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OSKAR NEDBAL: POLSKÁ KREV
Opereta v podání Moravského divadla Olomouc.

DÍLNA 9472
6., 14., 15. a 28. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MŮJ ROMANTICKÝ PŘÍBĚH ZSVOŠU

10. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREL SEMERÁD: MADAM PIAF

16. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FAGI: CARMEN – OPERA PODLE FAGI



23

přehled akcí v květnu kultura
17. a 30. května v 19 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ORCHESTR ZSVOŠU

20. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. WINFIELD, A. LONG, D. SINGER: SOUBORNÉ 
DÍLO WILLIAMA SHAKESPEARA VE 120 
MINUTÁCH

29. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
H. ELIÁŠOVÁ: WE ARE TALENTS ZSVOŠU

31. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L. RUQUIER: UDĚLÁTE MNĚ TO ZNOVA? ZSVOŠU

STUDIO Z
3. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
27. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. RYŠÁNEK SCHMIEDTOVÁ, M. DOLEŽELOVÁ: 
VZPOURA NEVĚST

7. a 13. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

11. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. PB
P. PÖRTNER: SPLAŠENÉ NŮŽKY

8. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÉ JARO: PROTEST
Divadlo Na tahu.

8. května ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÉ JARO: DRAMATIK NAŠICH ŽIVOTŮ

9. května v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÉ JARO: SVOBODA INTERNETU

9. května v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÉ JARO: CESTY OBČANSKÉ 
ANGAŽOVANOSTI

9. května v 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÉ JARO: TOTALITA VE FILMU

14. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P. ZELENKA: PŘÍBĚHY OBYČEJNÉHO ŠÍLENSTVÍ

28. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
I. LAUSUNDOVÁ: BENEFICE ANEB ZACHRAŇ SI 
SVÉHO AFRIČANA

30. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOMEDIOMAT

 ■FESTIVAL  
SETKÁNÍ 2013 STRETNUTIE

23. května v 10.30 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
Z. A P. TEISINGEROVI: O ČLOVÍČKOVI

23. května v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
S. ŠTEPKA: POLOOBLAČNO
Radošinské naivné divadlo.

24. května v 10.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
V. FEKAR, P. ŠTINDL, J. TAUSSIKOVÁ: PALUBNÍ 
DENÍK HANZELKY A ZIKMUNDA

25. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
A. JABLONSKÁ: POHANIA
Slovenské národné divadlo Bratislava.

22. května ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna 9472
FRANC ALPA
Koncert.

23. května v 9.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna 9472
Ĺ. FELDEK: STALIN V NAŠEM MĚSTĚ
INSCENOVANÉ ČTENÍ.

23. května ve 22 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna 9472
B. KURAS: NIKDY NEKONČÍ
Inscenované čtení.

24. května v 9.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna 9472
J. CHADWICK: HRA
Inscenované čtení.

24. května v 21 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna 9472
TULÁK PO HVĚZDÁCH
Divadlo plyšového medvídka.

25. května v 9.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna 9472
V. KLIMÁČEK: LÁSKA JEST CHEMIE
Inscenované čtení.

25. května ve 23.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna 9472
FESTIVALOVÁ AFTERPARTY S DJ

23. května v 10.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Studio Z
PES (PRÍ)TULÁK
Divadlo Piki Pezinok.

23. května v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Studio Z
VEČER ČESKOSLOVENSKÉHO MODERNÍHO 
TANCE
TD Maximus a Bralen.

24. května v 9.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Studio Z
J. JELÍNEK: DÁŠENKA ANEB PSÍ KUSY
Husa Na provázku.

24. května v 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Studio Z
T. VŮJTEK: S NADĚJÍ I BEZ NÍ
Komorní scéna Aréna Ostrava.

25. května v 16.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Studio Z
J. ROZNER: SEDEM DNÍ DO POHREBU
Komorné divadlo Martin.

24. května v 16.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
A. P. ČECHOV: RACEK
Dejvické divadlo Praha.

DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, www.divadloscena.cz, tel. 608 430 172

21. a 30. května v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
DOBRODRUŽSTVÍ NA OSTROVĚ ČIČIDŽUMA
Režie: Michaela Doleželová a Roman Vencl

MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987, www.malascenazlin.cz, tel. 776 575 307

31. května v 19.30 hod. derniéra . . . . . . . . sál Malá scéna
ŽENY ANEB MY JSME VŠICHNI PRINCEZNA
Konverzační, situační, absurdní komedie ze života zlínských třicátnic

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782, 
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, www.filharmonie-zlin.cz; 
po - čt 10.30 – 17.30 hod., přestávka 12 – 12.30 hod.

9., 10. a 11. května v 19 hod. C6 . . Kongresové centrum Zlín
BEATLES MANIA
Účinkují: Q VOX - Petr Julíček, tenor, Marek Olbrzymek, tenor, To-
máš Krejčí, baryton, Aleš Procházka, bas, Jiří Sova, kytara, Antonín  
Mühlhansl, saxofon; Dirigent a moderátor: Miloš Machek

16. května v 19 hod. B6 . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
HOLST – PLANETY
H. Berlioz: Korzár, předehra op. 21
E. Elgar: Koncert pro violoncello a orchestr e moll, op. 85
G. Holst: Planety, orchestrální suita
Sólista: Martin Bzirský, violoncello; Dirigent: Zbyněk Müller
Spoluúčinkuje: Cantica laetitia, sbormistr: Josef Surovík

22. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
23. května v 19 hod. C7 . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
P. I. ČAJKOVSKIJ: LABUTÍ JEZERO
Koncertní provedení s baletní studií.
Účinkuje: Balet Moravského divadla Olomouc pod vedením Rober-
ta Balogha; Dirigent: Tomáš Hanák

galerie � � � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14|15 Baťův institut, 14. budova, Vavrečkova 7040,
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
út – ne 10 - 18 hod., čt do 20 hod.

30. dubna - 25. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30. dubna v 17 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROSTOR ZLÍN 2013
6. ročník přehlídky umění ve veřejném prostoru. Výjimečná archi-
tektura i celková historie místa, kde ještě v podstatě nedávno jel 
provoz továren na plný výkon a které se z města duchů pomalu mění 
na kulturní a administrativní centrum města, se stane zajímavým 
materiálem pro umělce z generace, která měla možnost poslední 
nejdramatičtější změny zažít na vlastní kůži

Od 1. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
čt v 17 hod., ne v 15 hod.  . . . . . . . komentované prohlídky
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
V nové stálé expozici je k vidění unikátní zdejší architektura, zlaté 
období největšího rozmachu Zlína, to nejzajímavější z průmyslového 
designu, ale také klasické moderní umění.

 ■ 8. března 2013 
Šimon Štach, nar. 17. 8. 2012, Kotěrova
Adéla Zajíčková, nar. 29. 10. 2012,  Štípa
Natálie Jiříčková, nar. 18. 11. 2012, Obeciny
Eliška Habáňová, nar. 23. 11. 2012, Na Honech
Ema Dvouletá, nar. 12. 12. 2012, Louky
Kateřina Vavrušová, nar. 13. 12. 2012, třída 
Tomáše Bati
Vojta Otruba, nar. 13. 12. 2012, Vysoká
Jan Michálek, nar. 14. 12. 2012, Česká
Nina Václavková, nar. 14. 12. 2012, Obeciny
Šimon Maliňák, nar. 14. 12. 2012, Slovenská
Zuzana Nováková, nar. 15. 12. 2012, třída 
Tomáše Bati
Adam Batěk, nar. 16. 12. 2012, Havlíčkovo 
nábřeží
Mikuláš Galetka, nar. 16. 12. 2012, Česká
Karolína a Anna Křupkovy, nar. 17. 12. 2012, 
Štípa
Jan Hoke, nar. 17. 12. 2012, Kúty 
Klára Bělašková, nar. 18. 12. 2012, Nad 
Stráněmi
Vladimír Štefka, nar. 18. 12. 2012, Zelinova
Jana Černochová, nar. 19. 12. 2012, Průkop, 
Jaroslavice
Daniel Zelinka, nar. 20. 12. 2012, Budovatelská

 ■ 15. března 2013 
Karolína Černá, nar. 2. 10. 2012, Česká
Lucie Šalomounová, nar. 6. 10. 2012, Kúty
Štěpán a Šimon Košíkovi, nar. 14. 11. 2012, 
U Sídliště
Oliver Novák, nar. 28. 11. 2012, Přílucká
Jan Roček, nar. 23. 12. 2012, Okružní
Šárka Holá, nar. 23. 12. 2012, Na Honech II
Viktorie Křupková, nar. 24. 12. 2012, 
Družstevní
Pavel Málek, nar. 24. 12. 2012, Obeciny
Jan Špico, nar. 24. 12. 2012, Podlesí V
Lukáš Červenák, nar. 24. 12. 2012, Milíčova
Diana Urbaníková, nar. 25. 12. 2012, Okružní
Šimon Holík, nar. 27. 12. 2012, Zlínská
Filip Skopal, nar. 28. 12. 2012, Na Honech
Adéla Krňávková, nar. 29. 12. 2012, Májová
Patrik Číž, nar. 31. 12. 2012, U Hřiště
Martin Nevařil, nar. 31. 12. 2012, Zelinova
Johana Rafajová, nar. 2. 1. 2013, Na Honech II
Lucie Gazdošová, nar. 2. 1. 2013 , Třída 
Svobody
Jan Orlík, nar. 3. 1. 2013 , Fabiánka II
Šimon Luska, nar. 3. 1. 2013, Jílová



24

kultura přehled akcí v květnu
14. května - 21. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
14. května v 17 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
15. května v 17 hod. komentovaná prohlídka . . . . . . . . . . .
ULMSKÝ MODEL - METODA A DESIGN
Speciální metodika výuky německé designerské školy proslula jako 
„ulmský model“ a ovlivnila vzdělávání designérů po celém světě.

pátky v 18.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BÁSNÍCI V PROSTORU ZLÍN
Cyklus autorských čtení s hudebním doprovodem.

17. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ OLIČ: BÁSNĚ A OBRAZY SE POPLETLY ANEB 
NAD RÁNEM SEN
Hudební doprovod - Zuzana Lapčíková (cimbál), host – David Voda, 
úvodní slovo – Igor Fic.

24. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZDENĚK GÁBA – LÍTO JE VŠEHO
Hudební doprovod CM Libora Supa. Ferdinand Stočes s pásmem 
poesie Li-Poa – Nebešťan na zemi vyhnaný.

31. května:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ERIK JAKUB GROCH – DRUHÁ NAIVITA
Hudební doprovod Jiří Chmela (jazzová kytara).

 ■EVANGELICKÝ KOSTEL
Štefánikova 3018, www.zlin.evangnet.cz

do 16. června so, ne 9 – 12 a 13 – 17 hod. . . . . . . . . . . . .
DANIEL BALABÁN: ŠEBESTIÁN, ANNE A JAN
Výstava obrazů a plastik Daniela Balabána. Prohlídka možná i po 
domluvě.

 ■ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@muzlin.cz
po – pá 8 – 12 a 13 – 17 hod., so 10 – 16 hod. (mimo 11. dubna)
Vstupenky na akce možno zakoupit v Alternativě před představe-
ním nebo v informačním středisku na radnici.

2. května v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT – SARAH TOLAR QUARTET
Sarah Tolar - zpěv, Gregg Wilson nebo Thomas Jochmann - klávesy, 
Lukáš Kytnar - kontrabas a baskytara, Roman Vícha – bicí
Vstupné: 120 Kč, studenti, senioři 50 Kč.

6. – 23. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6. května v 18 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZDENĚK MAKOVSKÝ, ALEŠ NAVRÁTIL A 
STUDENTI: SOCHY, OBRAZY
Výstava dvou pedagogů, architektů výtvarníků a jejich studentů z 
Fakulty architektury Vysokého učení technického v Brně

13. května v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT ZUŠ HARMONIE ZLÍN
Vstup volný.

15. a 22. května v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT ZUŠ JIŽNÍ SVAHY
Vstup volný.

16. května v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT – JULIA KAROSI QUARTET
Júlia Karosi – zpěv, Áron Tálas – piano, Ádám Bögöthy – kontrabas, 
Bendegúz Varga – bicí. Vstupné: 120 Kč,  studenti a senioři 50 Kč.

21. května v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT ZUŠ MORAVA ZLÍN

53. MEZINÁRODNÍ FILMOVÝ FESTIVAL  
PRO DĚTI A MLÁDEŽ 
AKCE V ALTERNATIVĚ - KIZ

27. května – 1. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOMISAŘ VRŤAPKA V ZAJETÍ ZLOČINU
Výstava představí tvorbu českého ilustrátora a spisovatele Petra 
Mokrese. Zároveň připomene tradici původního českého komiksu 
pro děti. Součástí výstavy jsou také workshopy pro děti i dospělé – 
čtení a hraní deskových her.

 ■ART GALERIE ZLÍN
T. Bati 56, www.artgaleriezlin.eu, tel. 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá 12 – 17 hod.

do 7. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREL DOKOUPIL - ČTVRTÁ DIMENZE

9. května – 4. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
9. května v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
OBRAZY DUŠE – MARIE KRAJAN A RENATA 
ŠVECOVÁ
Prodejní autorská výstava.

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova Svitu, www.kabinett.cz, út - pá: 14 - 18 hod.

16. května – 21. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
16. května v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
CAROLA ERNST

 ■GALERIE POD RADNICÍ
Budova radnice
Tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, 603 727 950
www.galeriepodradnici.cz, Po - pá 10 - 18 hod., so 10 - 12 hod.

16. – 28. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ALBÍN BRUNOVSKÝ: GRAFIKA ZE SBÍREK

30. května – 15. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BORIS JIRKŮ: OBRAZY

 ■ART&BOOKS GALLERY
12. budova, www.artbooksgallery.cz, info@artbooksgallery.cz
po - pá 9 hod – 17 hod, so 9 hod – 12 hod

DESIGN SHOP
Stálá prodejní výstava mladých designérů.

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Vavrečkova 7040, tel. 577 004 611, www.muzeum-zlin.cz
propagace: Hana Čubanová,
tel. 577 004 626, e-mail: h.cubanova@muzeum-zlin.cz
Prostory 14|15 BAŤOVA INSTITUTU
Po zavřeno, út, st 10 – 18, čt 10 – 20, pá - ne 10 – 18 hod.

9. května - 8. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova
9. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
CYRILOMETODĚJSKÝ VELEHRAD
Výstava představí dějinné milníky spjaté s cyrilometodějským Vele-
hradem. K vidění budou starší dokumenty: rytiny, veduty či fotogra-
fie doplněné texty i sbírkovými předměty.

16. května - 8. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
16. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
MÍSTO ČINU
Přehlídka historických četnických uniforem, helem, zbraní a pout, 
které pochází z policejního archivu a soukromých sbírek. Součástí 
expozice je i kancelář kriminalistických techniků s fotografiemi a 
dokumenty současné policie.

18. května 10 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . muzeum, policie
MEZINÁRODNÍ DEN MUZEÍ A GALERIÍ
Prohlídka stálých expozic ve 14|15 BAŤOVĚ INSTITUTU, a ve spolu-
práci s Policií ČR také prohlídka několika policejních stanovišť.Ukáz-
ka činnosti a pomůcek kriminalistického technika, ukázka výstroje 
policistů pořádkové jednotky, vytvoření tzv. identikitu neboli portrétu 
osoby, laserová střelnice, sejmutí otisků prstů či kvízy pro děti.

HRAD MALENOVICE
Švermova 448; Malenovice, , www.hradmalenovice.cz
Luděk Bubeník, kastelán, tel. 577 103 379, 577 103 379, 605 
924 869, e-mail: kastelan.malenovice@seznam.cz
Denně 10 – 12 a 13 - 17 hod. kromě pondělí

stálé expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY
ŠTERNBERKOVÉ V MALENOVICÍCH  
A POHOŘELICÍCH 1804-1945
DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNÉ VÝROBĚ 
ŘEMESLA VE STARÝCH MALENOVICÍCH

od 18. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZOOLOGICKÁ EXPOZICE

18. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZINÁRODNÍ DEN MUZEÍ A GALERIÍ

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

7. května ve 13.30 hod. . Jezuitská kolej, Uherské Hradiště
DĚJINY MĚSTA UHERSKÉ HRADIŠTĚ
Komentovaná prohlídka. Odjezd v 11.55 hod., nást. č. 27, AN ve Zlíně.

13. května v 16.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . Art Galerie Zlín
MARIE KRAJAN - RENATA ŠVECOVÁ
Prohlídka výstavy spojená s besedou s autorkami.

21. května v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LADISLAV PÁLKA
Návštěva ateliéru. Odjezd MHD č. 3, stan. nám. Práce ve 14.40 hod.

Krátce
 ■ Moravia talent ocení nadané děti

Atmosféru, kterou znají diváci televizních ta-
lentových soutěží, si mohou na vlastní kůži 
vyzkoušet děti, které se zúčastní nové soutě-
že Moravia talent. Akce se koná pod záštitou 
náměstka primátora statutárního města Zlína 
Miroslava Kašného. Moravia talent je soutěž 
pro všechny děti, které mají chuť změřit své 
síly v některé ze šesti uměleckých kategorií: 
zpěv, tanec, hra na hudební nástroj, výtvarná 
činnost, kouzla a magie nebo volná disci-
plína. První kolo výběru proběhne 25. a 26. 
května 2013 v sále Malé scény ve Zlíně. Do fi-
nálového večera porota pošle šest nejlepších 
v každé kategorii. Finále se na Malé scéně 
uskuteční 9. června. Na vítěze jednotlivých 
kategorií čekají  atraktivní ceny – gamepady 
GoGEN, které do soutěže věnovala společ-
nost HP Tronic. Všechny přihlášené děti se 
mohou těšit například na rodinné vstupné 
na hrady a zámky, které do soutěže věnoval 
Národní památkový ústav, vstupy do solné 
jeskyně, bazénů Lázní Kostelec, volné vstu-
penky do multikina Golden Apple Cinema, 
dárkové poukazy do zábavního parku Galaxie 
a další odměny. Soutěž Moravia talent pořá-
dá zlínská společnost Aktivně životem, o.p.s. 
„Chceme dát nadaným dětem příležitost 
předvést ostatním, co umí. Do akce se mohou 
zapojit děti a mládež ve věku od 7 do 18 let 
z celé Moravy. Stačí vyplnit přihlášku, kte-
rá bude až do 3. května zveřejněna na www.
aktivnezivotem.cz,“ uvedla Jana Brázdilová, 
ředitelka Aktivně životem.

 ■ 11. ZŠ v Malenovicích slaví
U příležitosti 50. narozenin školy se koná 
od 19. do 24. května týden oslav. Zváni jsou 
všichni  bývalí zaměstnanci a absolventi, ale 
i veřejnost. Jubileum otevře v neděli 19. květ-
na  v 9.00 v malenovickém chrámu mše svatá. 
Odpoledne se od 14.00 koná na hřišti u školy  
Velká zahradní slavnost. Oslavy vyvrcholí slav-
nostní akademií ve Velkém kině v pátek 24. 
května v 17.00. Program oslav je k dispozici 
na www.zsmalenovice.cz.

 ■ Ocenění žáků ZŠ Komenského
Šest žáků základní školy Komenského ve Zlí-
ně-Malenovicích výborně reprezentovalo své 
třídy. Ředitel základní školy jim udělil na kon-
ci 1. pololetí pochvaly. Magdaléna Raková 
byla oceněna za nejlepší výsledek v kraji 
v testování českého jazyka, Daniel Žůrek 
za úspěšnou reprezentaci školy v okresním 
kole matematické olympiády, Kateřina Šid-
líková za práci pro školu a třídní kolektiv, Jiří 
Mikeš za 1. místo v okresním kole matematic-
ké olympiády, Jan Večeřa za výbornou repre-
zentaci při akcích pořádaných školou a Pav-
lína Chmelinová za výbornou reprezentaci při 
akcích pořádaných školou. 



25

kulturapřehled akcí v květnu
27. května v 16.30 hod. . . . . . .kavárna Vera Kaffe, Soudní
KAVÁRNIČKA
Představení herců dětského loutkářského kroužku 9. ZŠ.

krajská knihovna � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

tř. Tomáše Bati 204, P. B. 58, tel. 577 210 018, 577 438 164,
www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

14. května v 18 hod. . . . . . . . 14. budova továrního areálu
SLOVANŠTÍ VĚROZVĚSTOVÉ A  VELEHRAD  
V PROUDECH MODERNÍ DOBY
Přednáška doc. Jaroslava Šebka, ukončení cyklu Čtení a poslou-
chání pro všechny.

29. května v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .hudební odd.
RICHARD WAGNER
Průřez životem a dílem skladatele k 200. výročí narození.

VÝSTAVY
do 20. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ústřední knihovna
VODA JAKO DAR I SÍLA – DDM ASTRA ZLÍN

od 23. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BIOGRAF SNŮ NA PŘÁNÍ ANEB BYLO–NEBYLO
Vítězné práce dětské výtvarné soutěže, DDM Astra Zlín.

květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy
JÁ S PÍSNIČKOU JDU JAKO PTÁČEK – MŠ ZLÍN, 
BUDOVATELSKÁ

JAK VYROSTL STROM PASTELKOVNÍK – ZUŠ 
ZLÍN-JIŽNÍ SVAHY

květen . . . . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice 
TRADICE – KERAMIKA ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE

KURZY
tel. 577 210 018, kl. 126, 122

9., 10. a 13. května 10 – 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAČÍNÁME PRACOVAT S POČÍTAČEM

21., 23. a 24. května 10 – 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JEDNODUCHÁ PRÁCE S TEXTY

28. května 15.30 – 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLUŽBY ELEKTRONICKÉHO KATALOGU KNIHOVNY

základní 
umělecké školy  � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

6. a 7. května 14 – 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS DO HUDEBNÍHO, LITERÁRNĚ-
DRAMATICKÉHO, TANEČNÍHO A VÝTVARNÉHO 
OBORU
- pro děti od 5 let a starší, příprava ke studiu na SŠ a VŠ, projektová 
výuka, nové studijní zaměření - práce s loutkou.

15. května v 18. hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
JAZZOVÝ VEČER

16. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
TANEČNÍ KONCERT

29. května v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
KONCERT KE DNI DĚTÍ
Výstava prací dětí ve foyer školy.

27. – 31. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POSTUPOVÉ A ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY V 
HUDEBNÍM OBORU

květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer školy
VÝSTAVA: 50 (80) LET ŠKOLY

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

13. května v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tečovice
KONCERT KE DNI MATEK

14. května v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
HOUSLOVÝ RECITÁL MARIE BUDIŠOVÉ

21. května v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
KONCERT PRO 11. ZŠ K 50. VÝROČÍ

28. května v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

29. května v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

27. května 13 - 18 hod. a 28. května 13 - 17 hod. . . . . . . .
ZÁPIS NOVÝCH ŽÁKŮ DO VŠECH OBORŮ

Květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
VÝSTAVA: INSPIRACE POHÁDKOU

Květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Knihovna Malenovice
VÝSTAVA: TRADICE – MASOPUSTNÍ MASKY

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

7. května v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
KONCERT UČITELŮ A ŽÁKŮ

13. května v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
MY JSME MUZIKANTI
Společný koncert ZUŠ Harmonie a MŠ Na Vyhlídce.

22. května v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
ABSOLVENTSKÝ KONCERT

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001,
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

13. – 15. května 14 – 18 hod.
ZÁPIS DO HUDEBNÍHO, TANEČNÍHO, 
VÝTVARNÉHO A LITERÁRNĚ DRAMATICKÉHO 
OBORU
- pro děti od 5 let hra na akordeon, bicí nástroje, cimbál, fagot, 
hoboj, housle, zobcová i příčná flétna, keyboard,  klarinet, klavír, 
kytara, basová kytara, saxofon, sólový i sborový zpěv, hra na violu 
a violoncello.

15. a 22. května v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ABSOLVENTSKÝ KONCERT 1, 2

19. května v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna Zlín
BESEDA U CIMBÁLU
Hraje Cimbálová muzika Valášek.

Květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21. budova, 16. etáž
JAK SE VIDÍM A JAK TO VIDÍM
Výstava výtvarných prací.

 ■ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz, 
www.zusmoravazlin.cz

13. - 17. května 15 - 18 hod. . Dům kultury Zlín, uč. č. 331
13. - 17. května 15 - 18 hod. . . . . . . ZUŠ Morava, Kotěrova
ZÁPIS DĚTÍ DO HUDEBNÍHO OBORU
Nabídka předmětů:
hra na: klavír, elektrické klávesy, zobcová flétna, flétna, klarinet, 
hoboj, fagot, saxofon, trubka, tenor, baryton, lesní roh, pozoun, 
tuba, kytara, baskytara, elektrická kytara, akordeon, housle, vio-
la, violoncello, kontrabas, sborový zpěv, sólový zpěv, cimbál a bicí 
nástroje

7. května v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Komorní sál školy
TŘÍDNÍ BESÍDKA
Besídka třídní učitelky Petry Mackové.

13. května v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
ABSOLVENTSKÝ KONCERT

17. května v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Kašava (Orlovna)
ABSOLVENTSKÝ KONCERT IVETY MAŇÁSKOVÉ

21. května v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Alternativa Zlín
ABSOLVENTSKÝ KONCERT
a vyhlášení nejlepšího žáka za školní rok 2012/2013
hosté ZUŠ RAJEC SK

24. května v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Štípa
NOC KOSTELŮ
Smyčcový komorní orchestr ZUŠ.

24. května v 21.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Fryšták
NOC KOSTELŮ
Cantica Laetitia sbor ZUŠ; L. Dolina, P. Macková - housle

Sňatky
 ■ 9. března

Zlatá svatba manželů Jana a Jany Hýžových 
(Zlín)
Kamil Korytář, Jana Velterová (Zlín, Zlín)

 ■ 30. března
Roman Klos, Michaela Horáková (Bernartice 
nad Odrou, Zlín)

Jubilanti od 90 let
Adamcová Marie
Andělová Anděla
Bailová Žofie
Balajková Vlasta
Beranová Jiřina
Blažek Jan
Bobalová Ludmila
Eichlerová Libuše
Garguláková Svatava
Honsová Jiřina
Hrbáčková Miluše
Jančíková Eliška
Jechová Eliška
Juráková Růžena
Komínková Marie
Kopalová Zdeňka
Kotačka Antonín
Kresta Ladislav
Kronusová Růžena
Kužel František
Kysová Ludmila
Matulík Rudolf

Mlejnková Božena
Mrlíková Vlasta
Nešpor Karel
Palátová Vlasta
Pálková Marie
Prokop Ján
Růžičková Žofie
Skřivánková Cecilie
Slezáková Ludmila
Soukup Jaroslav
Staňková Jarmila
Stašová Jarmila
Šavlová Miluše
Šišková Helena
Štětkář Stanislav
Štětkářová Helena
Topičová Ludmila
Vlčková Justina
Vopěnková Blažena
Vymětal Rudolf
Závěšický Ladislav

Zápis do ZUŠ Morava
Zápis dětí do hudebního oboru Základní umě-
lecké školy Morava proběhne ve Zlíně v Domě 
kultury, Gahurova 5265, ve dnech 13. - 17. 
května, od 15.00 do 18.00 a v budově ZUŠ 
Morava, Kotěrova 4395, ve dnech 13. – 17. 
května, od 15.00 do 18.00. Více na e-mailu: 
info@zusmoravazlin.cz, tel.: 577 018 897.

Porsche ve Zlíně pošesté
Již 6. setkání majitelů klasických sportovních 
vozů Porsche se uskuteční 4. května ve Zlíně. 
Auta si můžete prohlédnout na náměstí Míru 
od 9.00 do 12.00. V poledne vyjede z náměs-
tí kolona vozů směrem k Luhačovicím, zhruba 
70kilometrovým okruhem až téměř ke sloven-
ským hranicím. Od 14.00 se budou vozidla 
řadit před hasičskou zbrojnicí v Luhačovi-
cích a po vjezdu na kolonádu budou k vidění 
do 16.00.

Připomínka výročí
Město Zlín si připomene 68. výročí osvobo-
zení města Zlína a Dne vítězství. U Památní-
ku hrdinů v sadu Komenského ve Zlíně budou 
dne 2. května  v tichosti položeny květiny.



26

kultura přehled akcí v květnu
děti, mládež, rodina� � 
2. a 9. května . . . . . . . . . . . . . . . Mraveniště, Osvoboditelů
DÍLNIČKY KE DNI MATEK
Tel. 577 218 708, www.idomino.eu

3. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád - Nenuda
DESATERO OBNOVY LÁSKY V RODINĚ
Přednáška s programem pro děti. www.nenuda.eu, tel: 777 779 027

3. a 17. května . . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
NEALKODISKOTÉKY
Tel. 577 243 009, www.zlin.sdb.cz

4. května ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

5. května v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zámek
12. května v 15 hod. . . . . . . před kostelem v Otrokovicích
O LÍNÉM HONZOVI
Představení divadelního souboru T.

10. května 15 – 17.30 hod.. . . . . . Sarkander, Divadelní 6
MALOVÁNÍ A BATIKOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ
Hlaste se předem na e-mail: sarkander.akce@seznam.cz nebo tel. 
575 570 295.

11. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Otrokovická Beseda
O ZLATÝ KLOBOUČEK – TANEČNÍ FESTIVAL
Tel. 577 218 708, www.idomino.eu

11. května 9.30 – 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
TVOŘIVÁ DÍLNA – VÝROBA GELOVÝCH SVÍČEK
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

19. května v 14.30 - 18 hod.  . . Centrum pro rodinu na JS
DEN PRO RODINU - OSLAVTE S NÁMI 20 LET
Soutěže pro celou rodinu, tvoření, kouzelník, divadlo, skákací hrad, 
řemeslníci, hudba a další. Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

15. května 9 – 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru, parky
HLÍDKY MLADÝCH ZDRAVOTNÍKŮ
Soutěž v poskytování první pomoci.
Tel. 577 430 011, e-mail: projekty.cckzlin@volny.cz

16. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Domino, Jižní Svahy
BESÍDKA KE DNI MAMINEK
Tel. 577 218 708, www.idomino.eu

16. května 16 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
KOUZELNÝ KARNEVAL S JIRKOU HADAŠEM

17. května v 15.30 hod. . . . . . . .charitní domov, SNP 4789
ZAHRADNÍ SLAVNOST PRO MALÉ I VELKÉ
Kouzelník, diskotéka, soutěže, klaun. www.zlin.charita.cz

17. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kamarád – Nenuda
ŠKOLA LÁSKY V RODINĚ PODLE J. PREKOPOVÉ
Přednášky s programem pro děti. www.nenuda.eu, tel: 777 779 027

25. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ I DOSPĚLÝCH V PŘESNOSTI HODU 
NA KOŠ
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

31. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kamarád – Nenuda
ŠKOLA LÁSKY V RODINĚ – PODLE J. PREKOPOVÉ
Přednáška s programem pro děti. www.nenuda.eu, tel: 777 779 027

senioři � � � � � � � � � � � � � 
3. května 9.30 – 11.30 hod. . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
Téma setkání – Návštěvy v bytě vítané i nevítané
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

17. května 9.30 – 11.30 hod. . . . . . . . Centrum pro rodinu
KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ - KVĚTINY V BYTĚ
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

31. května 8.45 – 13 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vizovice
KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ – VÝLET DO VIZOVIC
Sraz v 8.45 hod. na autobusovém nádraží ve Zlíně, nást. č. 52.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod.
po od 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pravidelná setkání 
po – so od 9 do 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . stolní tenis, šipky
út 14 - 18 hod. . . . . . . . . . . . . .práce s počítačem, internet
st od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . karty muži
čt od 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šachy

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 – 17 hod. 
po od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . pěvecký kroužek mužů i žen
út od 9.45 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . angličtina
út od 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . taneční kroužek 
út od 13.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek
út od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . petang 
st od 14 hod. klubový den – zpěv, tanec, přednášky, besedy 
čt od 14 hod.  . kuželky, šipky, taroky, šachy, beseda, zpěv
pá od 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . francouzština

12. května 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
DEN MATEK

26. května 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
OSLAVA 55. VÝROČÍ ZALOŽENÍ KLUBU

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
E- mail ludmilapelechova@seznam.cz. Zveme mezi sebe nové učitele!
1. st v 9 hod. - společné setkání - kulturní program, přednášky
2. st. v 9 hod. - zájmové kroužky - literatura, aktuality
3. st v 9 hod. - přátelské setkání při kávě - poezie a hudba
4. st v 9 hod.- vycházky nebo zájezdy 

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail: kspodhori@seznam.cz

Po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . němčina I., II
Út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . internet, cvičení, kalanetika
St . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . receptář, knihovna
Čt . . . . . . . . . .  němčina III, angličtina, cvičení, ruční práce
Pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nárazové akce, výbor

21. května ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MŠ Podhoří
AKADEMIE

28. května v 8 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . odjezd od divadla
ZÁJEZD

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
K Majáku 5005
po od 14.30 do 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . výuka němčiny
po od 16.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kalanetika
st od 9 hod.. . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek, stolní tenis
čt od 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
stolní tenis, šachy, počítač, ve 14 hod. besedy, filmy, půjčování 
knih, přednášky, šipky aj.

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz
čt 16 – 18 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
besedy, internet, stolní tenis, šipky, karty, plánované akce

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

po 18 - 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONDIČNÍ CVIČENÍ

2. května ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA O SKALNIČKÁCH A JINÝCH 
ZAHRADNÍCH KVĚTINÁCH

9. května ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TŘÍLETÉ VÝROČÍ ZALOŽENÍ KLUBU - RETRO ZÁBAVA

16. května ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BUBNOVÁNÍ NA AFRICKÉ BUBNY

23. května ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

30. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLAKOVÝ VÝLET DO ZNOJMA

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

čt 15 – 16 hod.. . . . . . Knihovna, besedy, šipky, stolní hry,  
karty, plánované akce. 

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503

21. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMÁLNÍ KOUPELE PODHAJSKÁ

Každá středa 9 – 11 hodin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ POČÍTAČOVÝCH DOVEDNOSTÍ PRO ZAČÁTEČNÍKY

 ■KLUB ZDRAVÝCH SENIORŮ ČČK ZLÍN
Tel. 577 210 607

14. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMÁLNÍ KOUPELE PODHAJSKÁ

kurzy  � � � � � � � � � � � � � � 
15. května 18.30 – 20 hod. . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ PRO NASTÁVAJÍCÍ RODIČE
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

23. května 16 – 18 hod. . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ ŠÁTKOVÁNÍ - NOŠENÍ DĚTÍ V ŠÁTCÍCH
Přihlášky na tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz.

23. května v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ PŘIROZENÉHO PLÁNOVÁNÍ RODIČOVSTVÍ
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

24. – 26. května a 31. května – 2. června
KURZ PRVNÍ POMOCI
KURZ ZDRAVOTNÍKA ZOTAVOVACÍCH AKCÍ
E-mail: projekty.cckzlin@volny.cz, tel. 577 430 011

24. května a 31. května 17 – 19 hod. . . . . . . . BC Nekky II
KURZ PRVNÍ POMOCI
Objednávky na tel. 736 520 494, www.nekky.cz

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz, e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

8. a 22. května 16.30 - 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODVEČER DESKOVÝCH HER
Nové deskové hry na hvězdárně pro všechny věkové kategorie. 

13. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KTERÁ HVĚZDA JE NEJVĚTŠÍ?
Přednáška ing. Arch. Ivana Havlíčka. 

16. května v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PATAGONIE
Cestopisná přednáška MUDr. Niko Burgeta. 

17. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAK SE ZKOUMÁ NEJJEMNĚJŠÍ STRUKTURA 
HMOTY?
Přednáší RNDr. Vladimír Wagner, CSc. 

20. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GALILEO GALILEI - A PŘECE SE TOČÍ!
Přednáší ing. Vratislav Zíka. 

24. května od 21 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ OBLOHY
Pro účastníky Bambiriády za cenu 5 Kč.

Termín na webu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA PRACÍ STUDENTŮ ZSVOŠU

Po, st, pá 21 – 23 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP

Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, 
www.strop-zlin.cz
po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě. . . . . . .
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým sociál-
ním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo aj. 

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

 ■PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

 ■INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

 ■CENTRUM MEDIACE
Bezplatná pomoc při řešení konfliktů a sporů za přítomnosti neut-
rální strany (mediátora). 



27

přehled akcí v květnu kulturapřehled akcí v květnu
 ■CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE

Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny (pěstounské či osvojitelské) a zájemce o všechny typy ná-
hradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
E-mail: zlin@poradnaprozeny.eu
tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Pomoc a podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných situacích.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v 
krizi, seniorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech 
uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené onkologické pacientky bezplatně poskytují všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

pozvánky � � � � � � � � � � � 
2. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
SETKÁNÍ S THU-HIEN
www.arkana.cz

6. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
HELENA BRETFELDOVÁ: OSTROVY DALMÁCIE 
TROCHU JINAK
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

7. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
BLUES STATION
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

7. května v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
NECHEJTE SE OBSLOUŽIT ZNÁMOU OSOBNOSTÍ
V kavárně Slunečnice obsluhují Interligové hráčky házené Handball 
Clubu Zlín. Tel. 776 391 599, www.slunecnicezlin.cz 

7. května v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
FENG SHUI: PROBUZENÍ SÍLY NITRA A ODVAHY
Přednáška Ivy Matyášové. Tel. 776 391 599, www.slunecnicezlin.cz

11. května v 10 hod. . . . . . univerzitní park u Fakulty MaE
HAPPENING FÉROVÁ SNÍDANĚ
Příznivci Fair Trade vyjádří podporu produktům, při jejichž výrobě 
nebyla porušována lidská práva, poškozováno životní prostředí či 
zneužita dětská práce. www.ferovasnidane.cz.

12. května v 19 hod. . . . . . . . Academia centrum UTB Zlín
CAVEMAN
Onemanshow v podání Jana Holíka. Tel. 576 114 529, www.september.cz

9. května 13 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . ZŠ Zlín, Mostní
DEN MATEK - DÁREK PRO MAMINKU (BABIČKU, 
TETU,…)
Vyrábění ozdob a dárečků z keramiky, kůže, pedigu, papíru, textilu, 
prodejní výstava výrobků žáků školy, minibazárek, prodej svíček aj.

10. - 11. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa,
23. SETKÁNÍ KYTARISTŮ & SPOL.
Jerguš Oravec trio, Vladimír Václavek, Appendix a Obelizh, Acid Sta-
tion, Tři tuny, The Coolers, Akustické kytarové trio a další. Šamanský 
workshop Vladimíra Václavka, Pivní workshop.
www.setkanikytaristu.cz

10. – 12. května  . . . . . . . . .SPŠ Polytechnická, pod policií

VÝSTAVA SKALNIČEK, BONSAJÍ A OKRASNÝCH 
DŘEVIN 
pá 9 – 18, so 8 – 18 a ne 9 – 16 hod.

12. května v 15 hod. Atrium Základní umělecké školy Zlín
KONCERT A MISTROVSKÉ TŘÍDY PAVLA STEIDLA
Jedna  z největších osobností současné světové kytarové scény.
Vstupné dospělí 100 Kč, studenti 50 Kč. www.guitarzlin.cz 

13. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
PAVLÍNA JÍŠOVÁ A PŘÁTELÉ 
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

15. května v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZUŠ Zlín
JAZZOVÝ KONCERT UČITELŮ A ŽÁKŮ ŠKOLY PRO 
CHARITU ZLÍN

18. května 8 - 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . areál ZŠ Zlín Štípa
FARMÁŘSKÉ TRHY VE ŠTÍPĚ
www.domacitrhy.cz

21. května v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
FENG SHUI: ZAHRADNÍ DESIGN , NÁVRHY 
ZAHRAD
Přednáška Ivy Matyášové na téma.
Tel. 776 391 599, www.slunecnicezlin.cz

21. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
RADEK FUFAL BEDNAŘÍK
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

21. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
MNISLAV ZELENÝ – ATAMANY
Přednáška významného českého etnologa, spisovatele a novináře
www.centrumarkana.cz

24. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zlínské kostely
NOC KOSTELŮ
Noční otevření kostelů s programem. Více na www.nockostelu.cz

28. května v 15.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Podhoří
SETKÁNÍ ČLENŮ VERTEBRO
Doplatek Jeseníků. Přednáška MUDr. Fiala-kardiolog.

28. května v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
KVĚTNOVÝ VEČER CHVAL

30. května v 15.30 hod.  . . . .Dům pokojného stáří Naděje
SETKÁNÍ SVÉPOMOCNÉ PODPŮRNÉ SKUPINY
Setkání lidí pečujících o nemocné postižené Alzheimerovou nemocí 
nebo jiným druhem demence; setkání se zúčastní také nutriční tera-
peutka. Tel. 603 281 676, www.nadeje.cz/zlin/, Okružní 5550, Zlín

31. května 17.30 - 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
PŘEDNÁŠKA ZDRAVÍ PODLE ZVĚROKRUHU
www.vedomisrdce.cz

středisko  
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz,  
e-mail: svc@ostrovzl.cz

2. – 3. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
čt - tvořivý kroužek, práce na PC, deskové hry,
pá - playstation, filmotéka, výuka kresby.

6. – 10. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po – vyrábění z hlíny a z přírodnin,malování kamenů, vaření, spor-
tování,
út - kroužek fotograf, tajenky na prevenci, karetní hry,
čt - tvořivý kroužek, deskové hry, povídání s mládeží na téma drogy,
pá - playstation,filmotéka, výuka kresby.

13. – 18. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po – výtvarný atelier, sportování, soutěž v malování,
út - kroužek stolního tenisu, testík na prevenci,
st – diskotéka, kroužek výuky kresby,
čt - hledej na PC,deskové hry, kroužek tvoření,
pá - playstation, výuka kresby,
so – sobota v Ostrově radosti

20. – 24. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po – vyrábění zvířátek z hlíny, kroužek vaření, sportování,
út - hra na slovní zásobu, fotografování,
st – malování mandal, Workshop na téma Záškoláctví, výuka kresby,
čt - vycházka na Bambiriádu, deskové hry, tvořivý kroužek,
pá - Bambiriáda – nám. Míru.

27. – 31. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po – vyrábění z hlíny, karetní turnaj, sportování,
út - kroužek stolního tenisu, Osadníci, Citadela, Bang,
st - velké soutěžní odpoledne s mlsáním, kroužek výuka kresby,
čt - tvořivý kroužek,beseda s dětmi na téma Slušné chování,
pá - playstation, filmotéka, výuka kresby.

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, Zlín, tel./fax: 575 753 480, 725 099 183, 
Družstevní 4513, Zlín, tel.: 577 142 742, 725 099 172, 
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz

15. května 14 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Jižní Svahy
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MALÉ ZOO
Eva Kudelová, tel.: 577 142 297, e-mail: e.kudelova@ddmastra.cz

23. května 15.30 – 18 hod. . . . . .cyklodráha u Baťovy vily
CYKLOČASOVKA
Akce je určena dětem od 7 do 15 let.
Milan Rábek, tel.: 725 099 172, 723 318 030, e-mail: milan.ra-
bek@ddmastra.cz

6. června 15 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . areál u 10. ZŠ
TURNAJ V KOPANÉ – ASTRA CUP
Milan Rábek, tel. 725 099 172, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz

Do 23. května . . . . . . .Krajská knihovna Františka Bartoše
VÝSTAVA OBRÁZKŮ Z EKOLOGICKO-VÝTVARNÉ 
SOUTĚŽE
Monika Hiblerová, Renata Kabourková, tel. 725 099 174

24. května 8.30 – 12 hod.
KOLOBĚŽKY PRO ŠKOLKY
Soutěž třídních kolektivů v jízdě na koloběžce.
N. Klímková, e-mail: n.klimkova@ddmastra.cz, tel. 725 099 186

25. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hrad Lukov
DEN STROMŮ A LESA
Naďa Klímková, tel. 725 099 186, e-mail: n.klimkova@ddmastra.cz

LETNÍ TÁBORY
1. - 8. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Dolní Věstonice
POBYTOVÝ CYKLOTÁBOR „JIŽNÍ MORAVOU NA KOLECH“
Pro děti od 12 do 16 let. Předběžná cena 3 700 Kč
Milan Rábek, tel. 725 099 172, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz

15. - 19. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ CYKLOTÁBOR „KOLEM ZLÍNA NA KOLECH“
Pro děti od 12 do 16 let. Předběžná cena 1 200 Kč.
Milan Rábek, tel. 725 099 172, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz

29. července - 2. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ TANEČNÍ TÁBOR SE ZAMĚŘENÍM 
NA ORIENT
Pro děti ve věku 6 až 15 let. Předběžná cena 1 270 Kč.
Ivana Vladíková, tel. 725 099 192, e-mail: i.vladikova@ddmastra.cz

19. - 23. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ TANEČNÍ TÁBOR SE ZAMĚŘENÍM 
NA STREET DANCE
Pro děti ve věku 6 až 15 let. Předběžná cena 1 270 Kč.
Ivana Vladíková, tel. 725 099 192, e-mail: i.vladikova@ddmastra.cz

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
8.30 – 18 hod., pokladna 8.30 – 17.30 hod.
Zámek Lešná: všední dny a víkendy 9 – 17 hod. 
(v pondělí  objednané skupiny)

víkendy, státní svátky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDSTAVUJEME NAŠE ZVÍŘATA

17. - 19. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zámek
SVATBA NA ZÁMKU
Výstava svatebních šatů a doplňků.

19. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN FASCINACE ROSTLINAMI
Botanická prohlídka tropické haly Yucatan.

26. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AKADEMIE ZUŠ ZLÍN

27. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CANON ZOOM!

kongresové centrum   
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920

9., 10. a 11. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: BEATLES MANIA

16. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: HOLST – PLANETY

18. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ELÁN – UNPLUGGED TOUR 2013
www.elan.cz

22. a 23. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: LABUTÍ JEZERO

26. května – 1. června
53. ZLÍN FILM FESTIVAL
WWW.ZLINFEST.CZ 

taneční školy� � � � � � � � 
 ■TANEČNÍ ŠKOLA A. & A. MĚDÍLKOVI

DK Zlín, tel. 577 210 318, 777 283 877, www. medilkovi.cz

květen, červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS DO VŠECH KURZŮ PODZIM 2013
Taneční kurzy pro studenty a dospělé, Dámský klub-salsa, latina sólo,
děti a mládež – street dance, společenský tanec, mažoretky.



28

přehled akcí v květnusport

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, R. Křižák 
tel.721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal  
tel. 737 529 528

1. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VOJENSKÝ ÚJEZD – LIBAVÁ
15 km, odjezd ČD Zlín střed 7.15 hod., jízdenka zpáteční Hlu-
bočky-Mariánské údolí, vede R. Křižák.

4. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÁTELSTVÍ BEZ HRANIC: PORTÁŠ
12 km, doprava autobusem z parkoviště vedle Velkého kina v 
6.15 hod., člen KČT 60 Kč, nečlen 100 Kč. J. Tomáš, e-mail: 
jiri.tomas@klikni.cz.

8. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYSTUP NA SVŮJ VRCHOL: JAVOROVÝ
20 km, odjezd vlakem do Třince z Otrokovic v 5.47 hod., přes 
Přerov a Bohumín, vede Tomáš.

8. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLATÉ ÚDOLÍ
14 km, odjezd AN Zlín 7.05 hod., jízdenka do Fryštáku, rozc. 
Lukoveček, vede R. Křižák.

15. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JANOHRAD, LEDNICKÝ AREÁL
12 km, odjezd ČD Zlín střed 7.15 hod., jízdenka zpáteční Břec-
lav, vede R. Křižák.

18. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SMRŽICKÝ VANDR
Pěší 14-50 km cyklo 10–80 km, odjezd vlakem z Otrokovic v 
6.15 hod., vede J. Tomáš.

22. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BĚLOKARPATSKÁ KVĚTENA - ORCHIDEJOVÉ 
VSTAVAČE (CHRÁNĚNÁ OBLAST ČERTORYJE)
12 km, odjezd vlakem ze Zlína střed v 7.50 hod., jízdenka pou-
ze do Velké nad Veličkou přes Uh. Hradiště, vede R. Křižák.

25. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VOV - CH VI.: PTÁČNICE A VSACKÁ TANEČNICE
Doprava autobusem ze Zlína AN v 6.40 do Vsetína, dál bus na 
Dušnou, vede J. Tomáš.

26. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VOV – CH VI.: FILKA A VALAŠSKÁ KYČERA
14 km, vede J. Tomáš.

29. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MĚSTSKÁ TURISTIKA: ST. MĚSTO A UH. 
HRADIŠTĚ
Návštěva míst Velké Moravy s přednáškou historičky - 8 km.
Odjezd ČD Zlín střed 7.15 hod., jízdenka pouze do St. Města, 
vede R. Křižák.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865, e-mail: warps@centrum.cz

 ■MODERNÍ GYMNASTIKA
Mistrovství České republiky v Estetické sku-
pinové gymnastice se uskuteční v sobotu 25. 
května ve sportovní hale EURONICS Zlín. Od 
10.00 do 16.00. bude na programu závod 
družstev, MČR dětských kategorií a zároveň 
finále série závodů ESG Cup 2013. 

letní tábory  � � � � � � � � � � 
 ■LETNÍ TÁBORY PŘÍMĚSTSKÉ

22. – 26. července. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PO STOPÁCH STARÉHO ZLÍNA S ANGLIČTINOU
Tel: 734 274 247, www.aktivnezivotem.cz

29. července – 2. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTA KOLEM SVĚTA
Zábavně-poznávací příměstský tábor s účastí zahraničních studen-
tů. Tel: 734 274 247, www.aktivnezivotem.cz

15. – 19. července 8 – 16 hod.  . . . . . . . . . . . . ZOO Lešná
ANGLICKÝ VZDĚLÁVACÍ TÁBOR V ZOO
www.anglictinazlin.cz, tel. 777 894 348

29. července – 2. srpna 8 – 16 hod. . . . . . . . . Slunečnice
TÁBOR S ANGLIČTINOU HELEN DORON VE 
SLUNEČNICI
www.anglictinazlin.cz, tel. 777 894 348

12. – 16. srpna 8 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DIVADELNÍ TÁBOR S ANGLIČTINOU HELEN 
DORON
www.anglictinazlin.cz, tel. 777 894 348

5. – 9. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RAZ, DVA, TŘI, POHYB!
Taneční příměstský tábor s výukou různých druhů Street Dance.
Tel: 734 274 247, www.aktivnezivotem.cz

12. – 16. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZNEJ SVÉ MĚSTO, STAŇ SE DETEKTIVEM!
Tel: 734 274 247, www.aktivnezivotem.cz

8. – 12. července a 22. - 26. července  . . . . . . . . . . . . . . . .
12. - 16. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . Tenis Badminton Růmy
TENISOVÝ TÁBOR
Tel. 577 433 315 a 739 457 397

8. – 12. července 9 – 17 hod.  . . . . . . . . . .Fakulta HS UTB
JUNIOR UNIVERZITA
Celodenní výlety, seznámení s univerzitou, minipřednášky, minipro-
moce aj.
Tel. 602 719 104, www.fhs.utb.cz

19. – 23. srpna 8 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR UFO 2013
www.galaxiezlin.cz

8. – 12. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
29. července – 2. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
12. srpna – 16. srpna . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
ŠMOULOVÉ JDOU Z POHÁDKY DO POHÁDKY
www.nenuda.eu, tel. 777 779 027

22. – 26. července. . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
FOTBALOVÝ TÁBOR
www.nenuda.eu, tel. 777 779 027

5. – 9. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SUMMER! LET´S DANCE 
www.nenuda.eu, tel. 777 779 027

19. – 23. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
TAJNÍ AGENTI
www.nenuda.eu, tel. 777 779 027

22. – 26. července a 19. – 23. srpna
POD MODROU OBLOHOU
www.escargot-ops.cz, tel. č. 608 783 745

červenec, srpen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY S ANGLIČTINOU A SE 
SOFTBALLEM
JŠ Lingua Zlín, tel. 577 222 067, www.elingua.cz

12. – 16. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . Vita Sana Club, příroda
SPORTOVNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Mgr. Zuzana Murková, www.vitasana.cz, tel: 604 442 707

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . HEPA outdoor fitness Zlín
IN-LINE A BIKE ŠKOLIČKA - PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY
Mgr. Marie Urbánková, tel. 731 511 227, www.hepaoutfit.cz.

PŘÍMĚSTSKÉ A POBYTOVÉ TÁBORY, SPORTOVNÍ 
KURZY 
Kola, in-line brusle, kánoe-jezírko, koupání. Od 1 600 Kč.
Ing. Hofman tel. 724 710 877, www.sportyzlin.cz

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 – 18 hod
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY V PŘÍRODĚ
Karamela, tel. 737 987 487, 577 220 858

 ■LETNÍ TÁBORY POBYTOVÉ

7. – 13. července . . . . . . Skautské tábořiště Držková-Hutě
TÁBOR V PŘÍRODĚ
Dita Králová, tel.725 246 794

4. – 9. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Revika Vizovice
TÁBOR MLADÝ ZÁCHRANÁŘ
Tel. 577 430 011, www.cervenykriz.zlin.cz

čevenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TÁBORY
čarodějný, sportovní, střelecký, s výukou sebeobrany, jízda na koni, 
vojenský, fotbalový, aerobik, výtvarný, pravěký
Karamela, tel. 737 987 487, 577 220 858, www.karamela.info

24. – 30. srpna, Rusava, Penzion U Ráztoky . . . . . . . . . . . .
POBYTOVÝ TÁBOR S ANGLIČTINOU (PRO DĚTI 
OD 8 LET)
ENGLISH CAMP - POBYTOVÝ KURZ PRO NÁCTILETÉ
www.elingua.cz

19. – 23. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . obec Bílá
ŠMOULOVÁNÍ NA BÍLÉ – POBYTOVÝ TÁBOR
Mgr. Zuzana Murková, www.vitasana.cz, tel: 604 442 707

29. srpna – 1. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TANEČNÍ SOUSTŘEDĚNÍ VE VITA SANA CLUBU
Mgr. Zuzana Murková, www.vitasana.cz, tel: 604 442 707

1. – 5. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rybník, štěrkáč
VODÁCKÝ KURZ PRO DĚTI
Ing. Hofman tel. 724 710 877, www.sportyzlin.cz

7. – 12. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Ráztoka
TÁBOR S BODY CLUBEM NA RUSAVĚ
Zaměření na tenis, kopanou, tanec a relaxaci.
Body Club, www.bodyclub.cz, tel. 577 214 413, 606 225 839

21. – 27. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Revika Vizovice
TÁBOR S BODY CLUBEM
Koupání, minigolf, jízda na koních, horolezecká stěna, hry.
Body Club, www.bodyclub.cz, tel. 577 214 413, 606 225 839

14. – 20. července . . . . . . . . . . . . . . . horská chata Antarik
SE SLUNÍČKEM ZA SLUNÍČKEM 
www.slunickozlin.cz , tel. 603 187 124, 603 552 628

3. – 9. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pohoda Sidonie
HREJ SI A DOVÁDĚJ S NÁMI A SPORTOVNÍ 
TÁBOR
E-mail: info@slunickozlin.cz, tel. 603 187 124

18. – 24. srpna  . . . . . . . . Horský hotel Moravice, Jeseníky
POBYT PRO RODIČE S DĚTMI S PROGRAMEM
Tel. 603187124, 603552628, www.sport-servis.eu

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■NÁBORY

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZŠ Štípa
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zdravotnická škola Zlín
ODPOLEDNÍ KROUŽKY IN-LINE BRUSLENÍ
Přihlášky na www.hepaoutfit.cz.

květen – říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tenisový areál Vršava
KURZY TENISU PRO MLÁDEŽ
Formou skupinového tréninku. V červenci a srpnu týdenní kurzy se 
stravou. Tel. 777 285 744, www.tkskzlin.cz

 ■BĚH
4. května a 1. června v 8.30 hod. Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
Závod na 3,2 km pro všechny věkové kategorie
www.beh2milezlin.cz

 ■CYKLISTIKA
JARNÍ CYKLOVÝLETY PRO CELOU RODINU

1. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRASA I.: VELKÉ KARLOVICE – VSETÍN

25. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRASA II.: ROŽNOV P. R. – VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ

1. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRASA III.: HRANICE – PŘEROV
Svoz rodin cyklobusem z Otrokovic a společný odjezd ze Zlína.
CK HP sport servis, 603 187 124, 603 552 628,
www.sport-servis.eu



WWW.ONLY4.CZ
  Jazyková škola ONLY4 s.r.o., Zarámí 4077, Zlín
tel.: 577 213 250, 603 545 030, skola@only4.cz

TERMÍN:  19.8. - 23.8. 2013 VĚK DĚTÍ:  6 - 13 let

ROZDĚLENÍ:  Děti jsou rozděleny do skupin podle věku, zájmů a úrovně Aj. 
                                  Program počítá i s úplnými začátečníky.

CENA:  2.200,- Kč

  8.00 – 8.30 děti dorazí do školy ONLY4, připravují se na soutěže
  8.30 – začátek dne
  8.30 – 11.30 soutěže a hry zaměřené na výuku angličtiny přímo ve škole
11.30 – 12.30 oběd a relaxace v angličtině
12.30 – 16.00 venkovní pohybové soutěže a hry v angličtině na hřišti, v lese
16.00 – konec dne 
16.00 – 17.00 děti čekají na vyzvednutí rodiči, připravují se na další den

Detailní informace a přihláška na:

  MÍČOVÉ HRY          UMĚLECKÁ DÍLNA          DĚTSKÉ HRY A SOUTĚŽE        MALÍŘSKÁ DÍLNA

AKTIVITY:  Děti si vyberou aktivity podle svých zájmů

Dětský příměstský tábor 
s ANGLIČTINOU

DENNÍ PROGRAM

Jazyková škola R

+ 300,-Kč ( jídlo a pitný režim )

PATRICK, s.r.o., Vodní 1972, 760 01  Zlín, Tel.: 577211206, 724553772 

Křovinořezy a další stroje
se slevami až 2.600,- Kč
Akce probíha od 15. 4. do 30. 6. 2013

www.patrick-zlin.cz

JÍDELNA - JAN PLHÁK

Zkuste, že dobře se dá najíst i za nízkou
cenu
Ochutnejte naši domácí stravu
Seznamte se s příjemným personálem
Po dohodě možno i s dovozem

Dostanete se k nám autobusem č. 33 
nebo trolejbusem č. 2

Těší se na Vás
JÍDELNA – JAN PLHÁK

Broučkova 292, Bartošova čtvrť – Zlín
Tel.: 577 052 429, 777 680 302

NABÍZÍME 

OBĚDY ZA Kč
MENU SE SKLÁDÁ Z POLÉVKY, HLAVNÍHO

CHODU, ČAJE A PŘÍPADNĚ SALÁTU

JÍDELNA - JAN PLHÁK
Penzion Bartošova čtvrť, Zlín

Teší se na Vás
JÍDELNA – JAN PLHÁK

Brouckova 292, Bartošova ctvrt - Zlín
Tel.: 577 052 429, 777 680 302

www.jidelnaplhak.cz

50,- 
Naše prodejny 
ve Zlíne:

Zálešná 
2. kvetna 1506

J. A. Bati 5637 
12. budova  
areálu Bata

PRIOR,  
obchodní dum 
nám. TGM

www.oskera.cz

Nejvetší pestitel  
balkonových a záhonových  

kvetin ve Zlíne
Více jak 50 druhu letnicek z vlastní produkce

Vysadíme Vaše truhlíky, nádoby, kontejnery



30

město zlín a na závěr

Doba stříbrná nekončí
Doba stříbrná pokračuje, i letos se interneto-
vé stránky města Zlína www.zlin.eu umístily 
v krajském kole soutěže Zlatý erb na druhém 
místě. Stejnou příčku jim přisoudila komise 
i v předchozích dvou letech. „Druhé místo beru 
jako potvrzení stabilní kvality našich webových 
stránek. Zároveň je důkazem, že pořád máme 
co zlepšovat,“ sdělil Pavel Straka, administrá-
tor webu a člen redakční rady tohoto média. 
Vítězství v kategorii měst obhájil Vsetín, třetí 
skončilo Uherské Hradiště. Internetové stránky 
www.zlin.eu se průběžně mění a modernizují. 
Zakládají si na kontaktu s uživateli, kteří mo-
hou komunikovat s vedením města či úředníky 
prostřednictvím rubriky Ptejte se radního a dis-
kusního fóra. Umožňují také „proklik“ na další 
weby, například Zoo Zlín, Filharmonie Bohu-
slava Martinů, hokejové stránky PSG Zlín nebo 
Starý Zlín, což je portál věnovaný historickým 
fotografiím a videím z města. 

Soutěž o nejkrásnější oči
Máte krásné oči? Pak si je nechte vyfotit a de-
tail očí pošlete do Centrály cestovního ruchu 
ve Zlíně, která odstartovala soutěž O nejkrás-
nější oči Východní Moravy. Jednotlivé snímky 
jsou řazeny na facebooku anonymně pod čísly 
do fotogalerie, kde se „lajkují“. Oči s největším 
počtem lajků vyhrávají čestný a historicky první 
titul Nejkrásnější oči Východní Moravy. S jejich 
nositelem – nositelkou připraví zlínská centrá-
la cestovního ruchu speciální rozhovor a předá 
mu/jí překvapení. Soutěž podporuje letošní 
marketingovou kampaň Centrály cestovního 
ruchu Východní Moravy, která se nese v duchu 
sloganu Padla mi do oka Východní Morava. 
Soutěž potrvá do 30. června. Fotografie posí-
lejte na barbora.janeckova@vychodni-morava.
cz a hlasujte na adrese www.facebook.com/
vychodnimorava. 

Slivovica a jej miesto v životě starích Mijafcov � �
Slivovice je neodmyslitelnou součástí 
naší kultury. Nyní, kdy v regionech vrcholí 
košty ovocných pálenek, přinášíme malý 
historický výlet kousek za hranice pro-
střednictvím ukázky z nové knihy Slivovi-
ca a jej miesto v životě starích Mijafcov. 
Části textu jsou v kopaničářském nářečí.
Slivovicu si gazda vážil, lebo bola jeho 
pravou rukou pri všetkých úradních zále-

žitostách. Nie je veru nič zriedkavé, keď 
na otázku: „Čoch ti dlžen?“ Dostanete od-
poveď: „Ná, dones flašku domácej a zme 
si kvit.“
Takúto úctu si slivovica u nás získala svojou 
kvalitou. Tá nepochybne pramení z dlho-
ročnej tradície jej výroby a dodržiavania 
všetkých predkami overených postupov.
„Keď dozreli slivky, bolo úlohou gazdu pri-
praviť sudy. Bola to, a dodnes je, výlučne 
mužská práca. Gazda zniesol sudy z povaly 
alebo ich vykotúľal zo šopy a starostlivo ich 
prezrel. Keď boli v poriadku, tak ich dal za-
pučať. Ak v poriadku neboli, dal sa do ich 
opravovania. Vymenil polámané dúški ale-
bo obruče. Potom ich potľkol, aby sa stiahli 
dúški a dal sud napučať. Zapučanie sa 
robilo tak, že gazda nalial plný sud vody, 
a keď prestala cez škáry vytekať, tak sa 
mohol sud použiť. Alebo sa sudy nahádzali 
do potoka a tam sa nechali zapučať.“
Starostlivý gazda doniesol z domu poriad-
ny krajec chleba a položil ho na dno kaž-
dého suda. Slivky pri kvasení obsahujú 
veľa ovocných kvasinek, ďalšie prostriedky 
na podporu kvasenia nie sú potrebné. Mož-
no preto predpokladať, že kladenie chleba 
na dno suda malo teda pre kvas ochran-

ný význam, lebo chlieb bol považovaný 
za Boží dar. Po príprave sudov a výbere ich 
umiestnenia začíná príprava kvasu. Gazda 
sa denne po práci vyšiel pozrieť do sadu 
alebo ovocnej záhrady. Každú spadnutú 
slivku zdvihol a doniesol domov. Podľa 
kvality ju roztriedil na sušenie, lekvár alebo 
slivovicu. Tú, ktorú určil na slivovicu, hodil 
do suda. Slivky neumýval. Keď bola niekto-

rá spadnutá špinavšia, tak si ju utrel, naj-
častejšie do nohavíc. Po určitom množstve 
slivky kyjaničkou v sude potľkol, aby lepšie 
kvasili. Platila taká nepísaná dohoda – 
čo je dozreté na strome, to je na jedenie. 
Spadnutá slivka išla na lekvár a vo väčšej 
miere do suda. 
Na kvas bolo treba dávať pozor. Stávalo 
sa, že ho niekto ukradol alebo znehodno-
til. Hen hore na Poljanke súset sousedovi 
naljal do suda nafti. Závidel mu asik njéčo 
a scel mu spravit zle. Ked došjel ten chudák 
nášmu Janovi do pálenice, ten mu hnetkáj 
povedal: „Chlape ti máš ten trachtor poka-
zení, šak ti nafta kvapká, takí je tu smrat 
…“ No, ale ket vipáleli, zbadali, že to nebol 
pokazení trachtor, leš znivočení kvas.
Po naplnení sudov prišiel opäť gazdov čas. 
Kontroloval kvasenie, čo bolo veľmi dole-
žité, lebo ak kvas dobre nevykvasil, slabo 
tiekol a vypálil z neho málo slivovice. Stá-
valo sa, že privezení do pálenice ho musel 
páleník nechať ešte dokvasiť. Starí Mija-
fci presne vedeli, kedy je dobrý. Vtedy sa 
prevalil a na jeho povrch vyšla voda. Alebo 
sa do kvasu pichla drevená palička, a keď 
z neho nevyšla žiadná pena, bol akurát.
 Viera Feriancová

 Ukázka z dobové  učební pomůcky, která varuje před následky pití. Dostupná byla v někdejším muzeu v Myjavě.



centrum prenatální diagnostiky a genetiky

www.prediko.czwww.prediko.cz

Jste těhotná !? 
Plánujete těhotenství ?

Den otevřených dveří
Těšíme se na vás 17.5.2013 od 13.00 

• ukázky praktického použití 3D/4D UZ v těhotenství

• zdarma měření cholesterolu

• zvýhodněné ceny testů AMH a trombofi lní mutace

více informací: www.facebook.com/centrumprediko 

17.5.2013 od 13.00

• ukázky praktického použití 3D/4D UZ v těhotenství
17.5.2013

www.facebook.com/centrumprediko 

Poliklinika (4. patro) 
Tř. T. Bati 3705, 760 01 Zlín
mobil:  606 780 317
telefon: 577 645 172

Budeme pečlivě sledovat vaše těhotenství

těhotenský screening vrozených vad • komplexní ultrazvuková 

diagnostika (2D, 3D/4D) • včasná detekce možných vrozených vad 

neinvazivní/invazivní prenatální diagnostika • genetické 

poradenství/prenatální kardiologie



PROVOZOVNA „ZLATÉ JABLKO“
DENNĚ 900 - 2100, tel. 571 817 347, 777 021 700
Aktuální kurzy PO - PÁ do 1700, tel. 577 212 359

NÁKUP A PRODEJ

Nejvýhodnější 
 smluvní kurzy

Zlín
Tř. T. Bati 161
tel.: 736 624 682

Uh. Hradiště
Malinovského 389
tel.: 736 624 683

Uh. Brod
Pod Dvorkem 1516
tel.: 736 624 684

• benzinové pily již od 3 990 Kč
• benzinové vyžínače již od 3 990 Kč
• benzinové sekačky již od 5 590 Kč

Při prodeji výrobků je zprovoznění a zaškolení obsluhy zdarma.
Na všechny prodávané výrobky je poskytován záruční i pozáruční servis.

www.largocz.cz

exklUZivní prodejce leSní A ZAHrAdní TecHnikY

• křovinořezy, traktory, 
příslušenství, robotické 
sekačky za výhodné ceny

NEJVÝHODNĚJŠÍ  CENY

VÁŽENÍ NA DIGITÁLNÍ VÁZE

Více informací na

PLATBY V HOTOVOSTI

NOVÁ SBĚRNA KOVŮ VE ZLÍNĚ

INTERSPAR

Otevírací doba:
Po - Pá  700 - 1800

So - Ne  800 - 1400

areál Svit

Zlín

směr
Otrokovice

Tř. T. Bati

směr
Vizovice

autobusové
nádraží

nám. Míru

Dřevnice

Dře
vnice

obchodní centrum
Čepkov

směr 
Jižní Svahy

LIDL

areál Zlín - Rybníky
vedle společnosti NWT, a.s.

Výkup a zpracování ocelového odpadu a barevných kovů 

725 534 194
606 780 759

zlin@partr.cz

Přistavení kontejneru zdarma

JARNÍ AKCE
DÁREK ZA KOVOVÝ ODPAD

PODROBNOSTI NA 
WWW.PARTR.CZ


